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MIRATIMIN E PLANITKOMB ETAR PER ZHVILLIMIN
E OTI\DR UESHTM TT INT'RASTR S DIGJITALE

BROADBAND 2020-2025

NE mb€shtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetut€s dhe td pik€s 1, te nenit 5, te
ligjit m.9918, datti 19.5.2008, "p€r komunikimet elekrronike nE Republiken e
Shqiperis€", t€ ndryshuar, me propozimin e ministrit t€ Infrastruktur€s dhe
Energiise, KEshilli i Ministrave

VENDOSI:

L Miratimin e Planit KombEtar pEr zhvillimin e Q€ndrueshem t€ Infrastruktur€s
Digjitale Broadband 2020-2025, sipas tekstit qe i bashk€lidhet ketij vendimi
dhe esht€ pjes€ pErb€rdse e tij.

2. Vendimi nr.468, datE 30.5.2013, i Keshillit td Ministrave,..per miratimin e
Planit Kombetar td Broadbandit", i ndryshuar, shfuqizohet.

3. Ngarkohet ministri i Infrastruktur€s dhe Energiis€ qe t€ bashkEpunoj€ me
Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare dhe institucionet e tjera,
t€ pdrcaktuara n€ plan, p€r zbatimin e k€tij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimi e"F oren zyrtare" .
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LISTA E SHKURTIMEVE

lnteligjenca Artificiale
Autoriteti Komb6tar pEr Certifikimin Elektronik dhe Sigurin6 Kibernetike
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare
ABjencia Kombdtare e Shoqeris6 sE lnformacionit
Autoriteti i Mediave Audiovizive
Regjister Elektronik iquajtur "Atlasi Elektronik iAKEP"
ABjencia e Zhvillimit te Territorit
Biznes - Biznes

Komisioni Broadband pdr Zhvillim tE e6ndruesh6m
Bashkimi Europian
Broadband nd Linjat Elektrike
Stacione Bazd tE Transmetimit
Skuadra Pergjegj6se ndaj tncidenteve Kibernetike
Dividenti Digjital 2

Linja Digjitale e Abonentit
lndeksi i Zhvillimit td E-Government
Fondet Evropiane Strukturore dhe lnvestuese
Fiber nE Ndertese
Fiber nE Kabinet
Fib6r nE Shtdpi
Fib6r nE Nyje
FibAr nE x
Grupet e Menaxhimit te lntegruar te Programeve
Td Ardhurat Bruto Kom betare
Simpoziumi Global pdr Rregullatoret
Linj6 Hibride FibEr - Koaks
lndeksi Herfindahl-Hirschman (P6rqAndrimi i Tregut)
Kompjuter me Performancd te Lart6
Akses iPaketave me Shpejtosi te LartE/+
lndeksi i Zhvillimit t6 TIK
lnstituti i Statistikave
lnterneti i GjErave
Ofrues i Shdrbimit lnternet
Bashkimi NdArkomb6tar i Telekomunikacioneve
Komitetet Drejtuese Sektoriale
Akses i Hapur ne Rrjetin Lokal
Standart pEr Komunikimet Mobile (Long Term Evolutionl
Ministria e Financave dhe Ekonomise
Ministria e lnfrastrukturEs dhe Energjise
Operator i Rrjetit te Levizshem
Multiprotocol Labet Switching - teknike qd pErshpejton kalimin e td dh6nave
Tarifat e Terminimit Mobile
Aksesi i Gjenerates Tjet€r
Rrjete tE Gjenerates Tjet6r
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KDS
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MFE

MIE
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MPLS

MT
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NJW
OECD

OSHEE

osr
PBB

RoW

SHU

SME

SMP

TIK

TSO

UNDP

USF

VKM

VoIP

WBIF

WEF

WIFI

WiFi4EU

WSIS

3G

4G

4tR

5G

Nj6site e veteqeverisjes vendore
Organizata pdr Bashkdpunimin dhe Zhvillimin Ekonomik

Operatori i ShpArndarjes sd EnerBjise Elektrike

Operatori i Sistemit te Transmetlmit
Produkti i Brendshdm Bruto

E Drejta e Kalimit
Shdrbimi Universal
Nd6rmarrjet e Vogla dhe tE Mesme

Fuqia e Ndjeshme e Tregut

Teknologjia e lnformacionit dhe Komunikimit

Operatordt e Sherbimeve Tranzlt

Programi per Zhvillim i Kombeve t€ Bashkuara

Fondi i Sh6rbimit Universal

Vendim i Kdshillit te Ministrave
Telefonia ne lnternet (Voice over lP)

lnstrumenti i lnvestimeve pdr Ballkanin PerEndimor

Forumi Ekonomik Botdror
lnternet Pa Tel

WiFi pEr Bashkimin Europlan
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Gienerata e Trete e Rrjeteve te Telefonisd sE Levizshme

Gjenerata e KatErt e Rrjeteve te Telefonise se Levizshme

Revolucioni i Katert lndustrial
Gjenerata e Pest6 e Rrjeteve te Telefonisd sd LEvizshme

4



Prezantimi dhe qdllimi i dokumentit

Zhvillimi i infrastrukturEs s6 TeknologjlsE sd lnformacionit dhe Komunikimit (TlK),6shte nd6r prioritetet e

Qeverise Shqiptare dhe pjesE e objektivave strategjike kombdtare, p€r zhvillimin dhe integrimin.

Qeveria e Shqipdrisd, duke kuptuar rolin qe TIK dhe transformimi digjital, mund tA luajna nE zhvillimin e

mdtejshdm ekonomik dhe social tE vendit, ka identifikuar disponueshmerine e nj6 game te ger6
sh6rbimesh te komunikimit dhe Broadbandin si pErpar6si kryesore, ne dokumentat strategjike per
zhvillimin e TlK, n6 Agjenddn Digjitale, Programin e Reformave Ekonomike.

Qeverla Shqiptare, ka pranuar gjithashtu, qe per td shfrytezuar fuqitE transformuese tA TIK-ut, 6sht6
thelbdsore qe td ket6 nj6 infrastrukturd Broadband td shpejtesise sE lart6, nA td gjithd vendin. Zhvillimi i

infrastruktures Broadband,6shte pjesE e projekteve kombdtare me rEnddsi strategjike. Me mb6shtetjen
e Komisionit td Kombeve td Bashkuara, per Zhvillim te Qdndrueshdm t6 Broadband ("BBCom"), nd vitin
2013, u miratua Plani i Par€ Komb6tar per Zhvillimin e Broadband, i cili siguroi nj6 vizion, objektivat e
pdrgjithshme pErkatese dhe qEllimet specifike, per t'u arritur gjate periudhes 2OL3-2020. Plani ishte
reflektim i synimeve te "BBCom" p6r vitin 2020 dhe u modelua mbi objektivat e BE-s6 p6r Broadband p6r
vitin 2020, duke p6rfshird po pa u kufizuar nE nj€ fokusim mbi zgjerimin e infrastruktures edhe nd zonat
rurale dhe td larg€ta, dyfishimin e lidhjeve nE familje dhe biznese deri nd fund tE vitit 2017, realizimin e
lidhjeve 100% tE shkollave, universiteteve, zyrave postare, q6ndrave sh6ndet6sore, spitaleve, si dhe
zgjerimin e numrit tE shdrbimeve elektronike p6r qytetardt shqiptarA dhe digjitalizimin e tE gjitha
sh6rbimeve publike.

QA nga miratimi iketij dokumenti, Shqiperia ka b6r6 progres, nE pdrgatitjen dhe nxitjen e transformimit
digjital td ekonomise s€ saj, si dhe organizmin institucional dhe administrativ, duke p6rcaktuar k6shtu
ambicjen e saj ne "Strategjin6 Agjenda Dlgitale e Shqiperise 2075-2020", nE perputhje me Rezoluten 71
te miratuar nd KonferencEn e tA Plotfuqishmeve td ITU-S6, Dubai 2018. Aspirata e Shqiperise, 6sht6 ta
arrije anEtarEsimin nE Bashkimin Evropian, gj6 qE kErkon perafrimin dhe zbatimin e Acquis
Communoutoire, nd td gjitha fushat e ekonomise dhe shoq6ris6, mund6suar permes konvergjences sE

niveleve ekonomike, institucionale dhe administrative tE Shqip6ris6 me Bashkimin Evropian. Raporti i

fundit i BE-sE pEr Shqipdrina ivitit 2019, n6nvizon se Shqip6ria 6sht6 pargatitur ne mdnyrd t6 moderuar,
nE fushEn e shoqerise sE informacionit dhe mediave audiovizive. Progres 6shte bdrd, lidhur me
implementimin e AgiendEs Digjitale te Shqiperisd, Planin Kombdtar td Broadband-it dhe te sherbimeve tE
e-government. Fakti, qd shqipEria 6shte n6 nj6 rrug6 t6 mire zhvillimi, me mbi75% td popullsis6 p6rdorues
te internetit, me md shumE se 95% t€ ndermarrjeve q€ kand akses ne internet, gje e cila eshtd dhe mbi
mesataren e BE-s6, mbeshtetet dhe nga statistikat kryesore tA gjetjeve tE raporteve. Pdr me teper, nE

fushen e shErbimeve t6 e-government, e cila 6shte nje nga kdrkesat md tA rdnd€sishme td Samitit Botaror
pdr Shoq6rine e lnformacionit (WSIS), Shqipdria ka ecur shumd pdrpara me zhvillimin e sherbimeve
elektronike. Krijimi i portalit qeveritar e-albania.al, ka sjelld m6 shumd se 600 sherbime elektronike nE

funksion td qytetar6ve, bizneseve dhe punonjdsve tE administrat6s, dhe mE shume se 1,300,000
pErdorues td regjistruar.

Nd "lndeksin e Zhvillimit td E-Government" ("EGD|"), tE Kombeve te Bashkuara per vitin 2018, Shqip6ria
shenoi rezultatin me te larte mes vendeve te rajonit, nE lidhje me Shdrbimet Online, si dhe njd rezultat te
mird persa iperket Kapitalit Njerezor. Pdr me tepdr Raporti i Diagnostifikimit Digjital, ipergatitur ne
kuader td Studimit tE Fizibilitetit WBlF19, thekson se shdrbimet e-Government, u jane munddsuar
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pothuajse t€ gjitha Bashkive. Kjo ka ardhur si pasoje e njd niveli te kenaqsh6m te aftdsive per TIK dhe pdr

p€rdorimin e tij. lndeksi i ITU-SE ivitit 2017,, per zhvillimin e TIK ("lDl"), e rendit shqip6rind, mbi nivelin

mesatar t€ nEnindekseve lDl, nd lidhje me aftdsitd dhe perdorimin.

Megjithat6, nE dit6t e sotme, pika m6 e dobEt e shqiperise 6shte infrastruktura e TlK, nd veganti

infrastruktura Broadband (me shpejt€si tE lart6), si nd lidhje me disponueshmerin6, ashtu edhe me

cildsin6 (shpejt6sind). NE ndnindeksin e lDl per akses ne lDl, Shqip6ria dshtd renditur nen mesataren

bot6rore, kryesisht pEr shkak te rrjeteve fikse. Ky pozicion relativisht i dobet, nE lidhje me infrastrukturdn,

esht6 pasqyruar ne EGDI 2018, tA Kombeve tE Bashkuara, ku Shqiperia renditet dobdt ne komponentin e

tnfrastruktur€s sd Telekomunikacionit. MeBjithdse ka nje p6rparim, nE lidhje me objektivat e Planit

Kombetar te Zhvlllimit td Broadband 2013, pdrsa i perket infrastrukturds, qelllmet e caktuara ne td nuk

janE arritur plotesisht. Njd ndarje e konsiderueshme (digital gap), midis zonave rurale-urbane vazhdon,

kjo kryesisht p6r shkak te mungeses s€ infrastruktures se pershtatshme per te siguruar lidhjen nE kdto

zona.

Objektivi i kdtij dokumenti, eshtd pdrdit€simi i Dokumentit tE Politikave pdr Broadband. Nd Raportin md

t6 fundit te BE 2019 p€r Shqiperin6, dsht6 rekomanduar, rishikimi i Planit Kombetar te Broadband ivitit
2013, me objektiva dhe q€llime mE te qarta, nE kontekstin e zhvillimeve m6 td fundit td tregut, si dhe te

kuadrit ligjor, rregullator dhe institucional q€ nga viti 2013.

p6r ket6 q6llim, me 5 Korrik 2019, n6 amb.ientet e MlE, u mbajt njd konsultim shum6paldsh, perfshirE kEtu

nje tavolina td rrumbullak€t me aktoret e ndryshdm, si dhe njE pyetesor ddrguar ketyre te fundit. Qellimi

ishte diskutimi pEr pikdpamjet dhe perspektivEn nga tE gjith6 pjesdmarrdsit, nd lidhje me vizionin aktual

dhe tE ardhshdm td Planit Kombdtar per Broadband, objektivave tA pergjithshme te tij, si dhe qellimet

specifike. Gjithashtu, aktoreve ju kErkua te ndanin sfldat kryesore dhe prioritetet nE lidhje me zhvillimin

e lnfrastruktures Broadband per periudhen 2020-2025.

Nd€rsa vizioni dhe shumica e objektivave tA p6rgithshme dhe q6llimeve aktuale te Planit Komb6tar te

Zhvillimit tE Broadband-it p€r vitin 2013, rezultuan te jenE ende koherente, analiza e pdrgjlthshme, nxorri

ne pah se duke pasur parasysh ndarjen digjitale td vazhdueshme, fokusi i Planit te zhvendosej drejt

zgjerimit te lnfrastruktures Broadband me shpejt€sl te lartE me kosto sa me efektive, pdr tE mbuluar te

gjithE vendin, dhe nE veganti p6r te zhvendosur m€ shum€ vemendjen nE mbulimin e zonave rurale dhe

te larg6ta, pa 16ne jashta v6mendjes zhvillimin e lnfrastrukturEs Broadband ne zonat urbane.

Fokusi nevojitet te jetE tek identifikimi dhe futja e mekanizmave te rinj te financimit, ne njd bazd md td

gj6re palEsh td interesuara, duke perfshire angazhimin e shtuar flnanciar nga sektori publik. Kjo

zhvendosje e pArqendrimit, mbeshtetet fuqimisht dhe nga gjetjet e Studimit td Fizibilitetit pEr zhvillimin

e Broadbanit Rajonal n6 Raportin e Diagnostifikimit Digiital t6 wBlFlg, icili jep n.iohuri kryesore p6r

situatdn ne zonat rurale dhe tE larg€ta dhe thekson munges6n e stimujve nga operatordt e rrjetit pdr td

investuar ne kdto zona. Kjo situat€ eshtd gjithashtu ne perputhje me strategjine e Komisionit Evropian

"Konektiviteti per njd ShoqEri Evropiane Gigablt" dhe nismat e saj plotdsuese, vegandrisht n6 lidhje me

rregullat e reja te Ndihmds Shteterore. Pdr rrjedho.i6, objektivat e pargjithshem aktuale dhe qellimet

specifike p6r zhvillimin e Broadband, jane rishikuar duke formuluar objektiva dhe qellime td reja, te cilat

reflektojnd md shumd nevojat e tregut vendas per tE ecur perpara, me nje fokus tE theksuar ne zhvillimin

e lnfrastruktur6s Broadband, duke p6rfshir€ kdtu identifikimin e masave m€ td efektshme pdr financim si

dhe te aktiviteteve per zbatim.
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Vlen tE theksohet, se dokumenti do te plotasohet me rezultatet e Studimit td Fizibilitetit tE WBIF, i cili do
tE pErfundojd gjatd pjes6s sE parE tA vitit 2020. Studimi i Fizibilitetit te WBIF, do td japE propozime t6
hollosishme mbi k6rkesat per ndartimin e lnfrastrukturds Lokale, teknologine e propozuar dhe nevojat
pdr investime, kosto dhe financim si dhe modele t6 pdrshtatshme, pdr zona te ndryshme, nE te gjithE

vendin.

Ky dokument, 6shtd pergatitur me mbeshtetjen e eksperteve te ITU-sd dhe ka marrd ne konsideratd dhe
gjetjet e Studimit tA Fizibilitetit pdr zhvillimin e Broadband (WBlF2019). Dokumenti eshte i strukturuar nd

disa seksione si vijon:

) Seksioni 1, paraqet arsyetimin pdr rEnddsinEe lnfrastruktur6s Broadband, si parakushtdhe nxitds
i transformimit digjital dhe zhvillimit ekonomik dhe social-ekonomik.

! Seksioni 2, ofron nje pdrmbledhje t6 situates nE tregun e Broadband-it, duke p€rfshirE nj€
pErmbledhje td progresit tE bdrd me synimet aktuale td Planit KombEtar td Broadband.

F Seksioni 3, detajon gjetjet dhe gEshtjet kryesore pi-ir t'u adresuar si rezultate thelbdsore, td
konsultimeve me pal6t e interesuara.

> Seksioni 4, jep Vizionin, objektivat dhe qdllimet e propozuara dhe td rishikuara tE Planit, tE
synuara p€r periudhdn 2020-2025.

) Seksioni 5, prezanton politikat dhe masat qe do ndErmerren, p6r realizimin e objektivave dhe
adresimin e prioriteteve thelbEsore, pdr periudhdn 2O2O-2O25, si dhe pdrcaktimin e aktiviteteve
q6 duhen ndermarre, p6r td Cuar md tej prioritetet e identifikuara.

! Seksioni 5, prezanton modelet e mundshme tE financimit per zbatimin e planit (duke reflektuar
njd qasje me td p6rgjithshme).

) Seksioni 7, pdrshkruan mekanizmat e zbatimit dhe monitorimit.
F Seksioni 8, percakton kostot e mundshme tE implementimit te Planit (referuar studimit tE WBIF);

RENDESIA E INFRASTRUKTURES BR0ADBAND

Raporti md i fundlt i Komisionit td Kombeve te Bashkuara pdr Broadband, "State of Broadband Report

2019"1, thekson se roli i Broadband-it, dhe pdrfitimet e lidhjes Broadband, nE nxitjen e progresit tE njE

vendi, ku116 nuk kan6 qEnd m€ tA mddha, me td qarta dhe td matshme, se sa ne eren e sotme digjitale.
Ashtu si dhe kanE vler6suar studime tE shumta, si dokumente td Komisionit Broadband, nga nj6 studim i

fundit i lTU " Broadbandi dhe Transformimi Digjital", Broadband-i fiks dhe i l6vizsh6m, ka kontribut ne

rritjen e ekonomisa sA nj6 vendi, transformimin digjital dhe nddrveprimin e rregullave TIK nd ekonomit6
kombEtare. Studimet tregojnd se nj6 rritje prej 7% nE penetrimin e Broadband-it fiks, s.iell nja rrit.ie prej

0.08% nE PBB dhe nje rritje prej 1% nd penetrimin e Broadband-it td levizsh6m, sjell nje rritje prej 0.15 %

nE PBB.

tfard dshtd Broadband?

P6rkufizimi i Broadband-it nE tE gjlthE vendet vazhdon tA zhvillohe! teksa teknolo8jitd
pdrmiresohen shfaqen gjenerata te reja td teknologjisd me tel dhe pa tel, duke b6rE qd
pritshmErite p6r cilesinE, ato qE perbejne shpejtdsin6 minimale te shkarkimit pdr pervojen

optimale te perdoruesit fundor, te rriten. Rrjetet Broadband,jane rrjete td telekomunikacionit,

t https://www.itu.inVdms ou b/itu-s/opb/pol/S-POL-BROA0BAN 0.20-2019-PDF-E.pdf
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apo rrjetet e komunikimeve elektronike, qE mund6sojnE komuni kimin e tE dh6nave me shPejtEsi

tE lart6 dhe shum€ tE lart€.
Megjithat6, sidhe 6shtE p6rcaktuar nga Komisioni Evropian, termi"Broadband" nuk i referohet

nj6 teknologjie t€ vegante qE pdrdoret per akses nE lnternet, por pErfaqeson nj6 term pEr

infrastrukturfl digjitale, qE lejon akses n6 internet tE shpejt€ qe 6sht6 gjithmon6 nE linj6, si dhe

6shtE mE i shpejtE sesa aksesi tradicional n6 dial-up. Komisioni pErcakton tre kategori tE

shpejt6sisE sE download simE poshtE:

/ "Broadband baz6" p6r shpejt6si nd6rmjet 144 Kbps dhe 30 Mbps;

/ "Broadband i shpjet6" p6r shpejt6si nd6rmjet 30 dhe 100 Mbps; dhe

/ "Broadband ultra i shpejtti" pEr shpejt6si mE tE larta se 100 Mbps.

{ Strategjia e Komisionit Evropian "Konektiviteti pEr nj6 Shoqdri Evropiane Gigabit",

vendos objektivin pEr shpejt6si prej 1 Gigabits.

NjE rrjet Broadband, zakonisht pErbdhet nga tre elementd kryesorE, duke pErfshir6 k6tu

Backbone ose Core Network, Middle Mile dhe Last Mile. Banka Boterore gjithashtu ka

identifikuar nj6 "lnvisible Mile"2, e cila p6rfshin pErb6r6sit e rrjetit qE nuk jan6 tE duksh6m,

pErfshird spektrin radio, databazat e rrjetit (psh, pdr numeracionin), sigurind kibernetike dhe

kEshtu me rradh€, por gjithashtu mund td pErfshij6 edhe pengesa potenciale, si p6rqEndrimi i

rrjetit, taksimi i shum6fishte i aktiviteteve, mungesa e aksesit nE tE drejt6n e kalimit dhe

rregullime jo efigente qd pprfshijnE Eflshtjet rregullatore ose nddrkufitare.

Burimi: Raporti Special Nr 12: Broadband n€ shtetet an€tare td BE-s6: pErveg progresit, jo tE giitha synimet e "Europa

2020" do tE arrihen, Court of Auditors3
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Rrjetet Broadband, po bEhen pjes6 integrale gjithnje e nE rritje e ekonomisE. OECD, nE raportin e vet final

n6 Vitin 2015, "Adresimi i Sfid€s sE Taksave nE Ekonomind Digjitale", shprehet se pik6risht kjo ekonomi

digjitale nuk ka mE kufizime. Rrjetet Broadband janE baza qE mund tE leht6sojE zhvillimin e sfidave te reja,

mallrave dhe sh€rbimeve tE reja e tE p6rmir6suara, progeseve t€ reja, modeleve tE reja tE biznesit, dhe

q6 sjell rritje nE konkurrueshm6rinE dhe fleksibilitetin nE ekonomi. NE m€nyrE tE pErgjithshme, rrjetet

Broadband dhe lidhjet Broadband, mund t6 mund6sojn6 shkallEzimin dhe performanc6n e TIK (dhe

teknologjive 4lR), te cilat konsiderohen td jend teknologji me q6llime tE p6rgjithshme ("GPT"), qE

ndryshojnE rr€njEsisht, nE varEsi t€ faktit se si dhe se ku organizohet aktiviteti ekonomik.

2 Shiko: UN Broadband Commission Working Group Report 2019 "Connecting Africa Through Broadband: A strategy for doubling

connectivity by 2O2l and reaching universal access by 2030"
3 Shiko: httos://www.eurosai.orgilen/databases/audits/Broadband-in-the-EU-Member-States-despite-progress-not-all-the-
Eu rooe-2020-ta rsets-wil l-be-met/
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Figuro 3: Penetrimi nE braadbond fiks pcr popullsi dhe familie 20,3-2a79

80.0%

70.o%

60.o%

s0.o%

40.o%

30.o%

20.Oo/o

t0.o%

0.o%

60%

L5.6%

70.8%
72.

6.4% 7.3% 8.6% 93%

2013 20!4 zo:-s 2016 2017 2018 2019

f tr,ls;63 e penetrimit per popullsi -f-trle162 e penetrimit per familje

Burimi: AKEP

N6 lidhje me Broadband-in Mobile ekzistojne tre operatord kryeso16, perkatesisht VODAFONE, TELEKOM

ALBANTA dhe ALBTELECOM tE cil6t ofrojnE shdrbime 3G dhe 4G. Sh6rbimet 4G u bdn6 publike nE Korrik-

Shtator 2015, duke pErdorur band6n e frekuenc6s 1800MH2, dhe duke mbuluar 65% deri nE 85% tE

popullsis6, nddrsa mbulimi iterritorit mpe 4G, €sht6 mE i ul6t, ndErmiet?TYo dhe 55.6%. Bazuar nE gjetjet

e Studimit te Fizibilitetit te WBlF19, mbulimi4G, 6shtd kryesisht i perqEndruar nE zonat urbane. NE total

63% e shq i pta r6ve pErdorin Broad ba nd-in Mobile.

Sipas raporteve t€ monitorimeve tE cilEsisE sE sh6rbimit QoS, td realizuara nga AKEP gjat6 vitit 2019,

operatordt mobile, po marrin masa p6r shtrirjen e mbulimit me 4G edhe nd zonat rurale duke u

p6rq6ndruar kryesisht n6 ato zona ku mbulimi me 3G nuk ka qend shum6 i mir6. Periudha e investimit,

sipas deklarimit tE operatoreve mobile, do t€ shtrihet pergjate viteve 2020-2023.

Figuro 4: Mbutimi iterritorit dhe popullsisd me 2G, 3G, dhe 4G nd vitin 2078
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Broadband-i lehtEson zhvillimin e shpikjeve tE reja, zgjidhjeve inovatore, td sherbimeve dhe mallrave te
reja dhe tE pdrmir6suara, progeseve t6 reja, modeleve t6 reja tE biznesit, dhe rrit nivelin e
konkurrueshmEris6 dhe fleksibilitetit ne ekonomi. NE mdnyre md t6 pdrg.iithshme, Broadband-i ofron
performanc6 tE permirdsuar td TIK-ut, qE konsiderohet tE jete nj6 teknologji shum6qdllimshe, e cila nd
mEnyr6 116njEsore ndryshon mdnyrEn se si dhe se ku organizohet aktiviteti ekonomik.

Teksa teknologjia zhvillohet dhe gjerdsia e brezit rritet, qdllimi i Broadband-it p6r t6 vepruar si njd
mundesues i ndryshimeve strukturore nd ekonomishtohet, pasi prek nj6 num6r gjithnjd na rritje te
sektorEve dhe aktiviteteve. Gjithashtu, Broadband-i njihet si njE aftesues nddrsektorial, duke mbeshtetur
p6rpjekjet kombetare p€r zhvillimin e ekonomive tE dijes, nxitjen e transformimit digjital n6 shdrbimet
qeveritare dhe tranzicionin digjital nAper td gjithe sektoret, zgjerimin e mundesive tO reja pdr nd6rmarrjet
dhe sigurimin e nje vlere md ta madhe pdr qytetardt dhe konsumatoret. Kjo dsht6 evidente nE pdrpjekjet
e ekonomive, per td lidhur Broadband-in me iniciativat sektoriale, p€rfshire ofrimin e arsimit cilesor,
promovimin e pdrfshirjes sociale dhe pdrfitimet posagdrisht ne zonat rurale dhe tA larg6ta. Efekte direkte
rezultojnd nga investimet ne teknologji dhe nga nddrtimi i infrastruktures. Efekte indirekte vljnd nga
ndikimi iBroadband-it mbi faktoret qd sjellin rritje, si inovacioni, konkurrenca dhe globalizimi.

Nga zhvillimi ibroadband-it priten ndikime td konsiderueshme nd ekonomi , duke b6r6 t6 mundur
ndryshimin organizativ dhe forcimin e koordinimit, pdr td nxjerrd fitime nga investimet e pergjithshme n6
TlK. P6r me tep6r krahasuar me teknologjit6 e tjera shumeqdllimEshme historike, si hekurudhat dhe
elektriciteti, impakti i Broadband-it dhe TIK-ut mund tE jet6 md i madh dhe t6 materializohet m6 shpejt,
sipas shkall6s dhe efekteve tE rrjetit.

Lidhja me internet me shpejt6si tE lart€ dhe t6 kudondodhur, mund6son ekosistemet digjitale q6 jand
komponenta td nevojshem tA programeve q6 synojnE zhvillim, transformimin ekonomik dhe rritjen e t6
ardhurave. Pra, Eshte guri themelor dhe pa rakushti pEr transformimin digjital tA ekonomis6 dhe shoq6risd
shqiptare dhe pEr kEtE arsye mund tA konsiderohet si mjet thelbdsor, krahas sh€rbimeve dhe
infrastrukturave td tjera si rrugdt, uji, elektriciteti dhe gazi.

ANALIZA E SITUATES AKTUALE

Shqiperia ka nd6rmarrE njd numer reformash strukturore nE sektord dhe aktivitete te ndryshme
ekonomike duke p6rfshird (mes tE tjerave) dhe sektorin e teknologjisd sE informacionit dhe komunikimit.
Qeveria Shqiptare prej me shume se dhjetd vitesh nga strategjia e par6 pdr zhvillimin e TlK, ka vazhduar
promovimin e TlK, nd sektore te ndryshem, duke prezantuar dhe implementuar strategji dhe politika te
ndryshme tE cilat e kane TIK ne fokusin e tyre, zhvillimin e shoqerisd se informacionit, agjend6n digitale
dhe zhvillimin e Broadband-it. Pdr me tep6r nA vitet e fundit qeveria shqiptare ka investuar fort n6
digiitalizimin e infrastruktu16s publike dhe ngritjen e sistemeve dhe sherbimeve elektronike qeveritare.

TIK dhe komunikimet elektronike, luajnd njE roltE rdnd6sish€m ne Shqip6ri. Kontributitotal ne pBB, iketaj
sektori p6r vitin 2017 6sht6 37o4, nderkohd q6 n6 Bashkimin Evropian, vlera e shtuar e sektorit TIK nE vitin

oShiko:
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2016 ishte 3.75Yo e PBB, e cila renditet pas Japonis6 (5.a %), sHBA-s6 (5.3 %) dhe Kin€s (4.7 %l ne 2014.

Tregu i komunikimeve elektronike n6 shqlp6ri ka kontribuar respektivisht me 2.45% nd PBB.

Giendia ne tregun e telekomunikacioneve

vcshtrim i pdrgiithshdm

Tregu shqiptar i telekomunikacionit i 6shte nenshtruar zhvillimeve td rAndesishme Sjate viteve tE fundit

dhe ka q6ne nj6 treg komplet i hapur per konkurrencen q6 nga viti 2008, me miratimin e Ligjit Nr.9918,
,,per Komunikimet Elektronike ne Republiken e shqiperis6". Kompanit6 kryesore q6 operojn6 janE

VoDAFONE ALBANIA, TELEKOM ALBANTA dhe ALBTELECOM. T6 ardhurat totale t6 tregut nd vitin 2018

ishin 320.6 milionE usD. T6 ardhurat kan6 qen6 t6 qEndrueshme pdr periudhdn 2014-2015 dhe u

pakdsuan me 13% nevitin 2017 n€ 326.5 milionE USD. Me kalimin e koh6ste ardhurat ran6 me me shume

se 40%, gjat6 periudhds 2008-2018. T6 ardhurat nga telefonia mobile dhe fikse n6 vitin 2018, u ndan6 n6

gO%:Zoyo. Tarifat pdr sherbimet telefonike dhe aksesin Broadband ne internet nga rrjetet fikse dhe tE

ldvizshme jane nE nivele te perballueshme per familjet me njE nivel mesatar te ardhurash dhe tregu

mundeson tarifa te uldta qe jan6 githashtu te arsyeshme p6r familjet me t6 ardhura te pakta.

Figuro L Te ordhurot ngo rrietet mobile dhe fik pdrgiotC 2008-2078

Te ardhurat nga Komunikimet Elektronike 2008-2018 (Milion6 tekE)
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Burimi: AKEP

Tendencat e zhvillimit te tregut tE telekomunikaconit ne Shqiperi, jane nE pdrputhje me zhvillimet na

rajon, me r6nie n€ depertimin e telefonis6 fikse, kur pajtimtar6t kalojnd nd rrjetin celular, dhe me

perpjekjet e vazhdueshme per tE permirEsuar disponueshmdrinE e Broadband-it dhe kushtet e aksesit.

persa i perket perdorimit riK, 75.6% e Shqiptareve perdorin lnternetin, Lo2% iane pErdorues aktiva t6

shdrbimeve telefonike dhe mbi 50% e familjeve kanE akses nd lnternet fiks'

Megjithate shpejt€sitd e lidhjes Broadband, sipas raporteve te AKEP dhe rezultateve t6 studimit tE

Fizibilitetit pEr zhvillimin e Broadband-it rajonal, jand ende te ulEta: gjeresia e bandds ekzistuese ne rrjetet

fikse dhe celulare, eshte md pak se 30 Mbps.
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Figuro 2: Stotistikot kryesore te TIK

Burimi: lmme Philbek, bazuar nO statistikat e lTU, AKEP, UN Population Division, WBIF

Tregu Broadband

Tregu Broadband,6shtE nj6 nga tregjet mE vibrues, nE Sektorin e Telekomunikacionit ne Shqiperi, me 240

ISP tE autorizuar nga AKEP dhe tre operatord te rrjeteve celulare, q6 ofrojnE shArbime celulare dhe Mobile

Broadband. Broadband-i aktualisht furnlzohet p€rmes teknologjive td ndryshme fikse dhe mobile, duke
p6rfshird DSL, FTTH/FfiB, FTTX nd kombinim me NGA. Pjesa md e madhe e linjave DSL, kombinohen me

fib6r optike dhe rrjete bakri (FTTN /FTTB). Vlen tA permendet fakti qd operatordt e rrjeteve flkse, gjate

viteve 2018-2020, po investojnd me sE shumti nA rrjete fibrash optike (FTTH dhe FTIB). Rrjetet e pdrbara

vet6m nga fibrat optike, po shtrihen nga operatord te vegjel edhe n6 zona rurale, gka pErb6n njE tjetEr

risi p6r Shqipdrine. PAr Broadband-in gjithashtu pdrdoren linja koaksiale (HFC) dhe linja elektrike (BPL).

Ne terma tE teknologjive mobile, Broadband-ifurnizohet ndpermjet 3GlHSPA/HSPA+ dhe rrjeteve 4GILTE,

si dhe nEpErmjet lldhjeve satelitore.

Operator6t kryesore td Broadbandlt Fiks jan6 ALBTELECOM me 36% tE tregut, dhe ABCOM me 18%,

ASC/TRING me 14%, si dhe ABISSNET me 10%.s Pjesa e mbetur e tregut, ndahet ne operatore alternative

q6 ofrojnd lnternet Broadband, bazuar ne rrjetet fikse. NA lidhje me lnfrastruktur6n Backbone me fibdr

optike, janE dy kompani kryesore qE operojn6, ALBTELECOM dhe ATU. Penetrimi i Broadband-it Fiks si pAr

popullsi dhe p6r famiue, sikurse jepet nE figurdn e maposhtme, n6 perludh6n 2013-2020dsht6 rritur md

shum6 se dyfish. .

Megiithatd departimi i Rrjeteve Fikse Broadband, mbetet mjaft poshta nivelit tE mesatares sE BE-s6 dhe

niveleve tA tjera te penetrimit te vendeve fqinje, megjithdse ka rritje te qdndrueshme gdo vit me 10%-

75%.

s Pjesa e mbetur e tregut prej 22y" ndahet ndErmjet operatoreve te tjere, perfshirE Bleta shpk, Digicom dhe Nisatel. Kater

operatoret kryesorE AlBtelecom, Abcom, Abissnet dh e ASC / Tring kanE njE peshE totale tE tregut prej 78%.
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Figura 3: Penet mi nA broodbond fiks pir popullsi dhe fomilje 2073-2019
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Burimi: AKEP

N€ lidhje me Broadband-in Mobile ekzistojnd tre operato16 kryeso16, pdrkatesisht VODAFONE, TELEKOM

ALBANIA dhe ALBTELECOM td cllet ofrojnd shErbime 3G dhe 4G. Sh6rbimet 4G u bdnd publike n€ Korrik-

Shtator 2015, duke p6rdorur band6n e frekuencds 1800MH2, dhe duke mbuluar 65% deri n6 85% td

popullsis€, nd€rsa mbulimi i territorit mpe 4G, 6shtE mE i ul6t, nddrmjet 21% dhe 55.6%. Bazuar nd gjetjet

e Studimit te Fizibilitetit te WB|F19, mbulimi 4G, 6sht6 kryesisht i perqendruar ne zonat urbane. NE total

63% e shqiptareve pErdorin Broadband-in Mobile.

Sipas raporteve tA monitorimeve td cildsisE se sherbimit QoS, tE realizuara nga AKEP gjatd vitit 2019,

operatoret mobile, po marrin masa pdr shtrirjen e mbulimit me 4G edhe ne zonat rurale duke u
p€rq6ndruar kryesisht nd ato zona ku mbulimi me 3G nuk ka qene shume imird. Periudha e investimit,

sipas deklarimit te operatoreve mobile, do td shtrihet pEr8jat6 viteve 2020-2023.

Figuro 4: Mbulimi i territorit dhe popullsisa me 2G, 3G, dhe 4G nA vi n 2078
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Burimi: AKEP

Persa ipdrket shpejtesise sd aksesit/cilesisd se shErbimit, mbetet hapesire per permiresim. Teknologjia

kryesore qd perdoret per perhapjen e lidhjeve fikse tE Broadband-it, eshtE ende nepdrmjet DSL (55%, qd
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p6rb6het nga 46% lidhje DSL-FTTN/FTTC dhe 9% te DSL tOO% linja bakri). Vet6m 23% e Lidhjeve
Broadband, shpdrndahen n6pdrmjet FTTH/B, L8% me kabdll (prej tE cildve 14% janE Kab6ll DOC SOS 3.0)

dhe 4% p6rdorin teknologjitE tjera. NE total jand 66% abonent6 NGA, qE janE kryesisht FTTN/C.6 NE lidhje
me Broadband-in Fiks, sipas shpejtEsis6 sE shkarkimit, nE vitin 2018, 62% e abonent6ve kishin shpejtdsinE
4 -10 Mbps,24Yo shpejt6sin6l0-30 Mbps (54,000 nd 2OL7 dhe 89,000 nE 2018), dhe L2% e pajtimtardve
ishin ende nEn 4Mbps. N€ lidhje me Broadband-in e Shpejtd dhe Ultra tE Shpejt6, mbi 30 Mbps,

megjith6se nE vitin 2017abonimet u dyfishuan, p6rqindja totale mbetet ende e ul6t, vetEm 2%.

Gjatd vitit 2019, ka njd rritje tE numrit tE pajtimtarEve tE lidhur me shpejtEsi mbi 10Mbits, duke duke

dyfishuar numrin pEr periudhdn 20L7-2019. Ne dallim nga situata e vitit 2013, ku shpejtEsia e lidhjes p6r

shumicEn e pajtimtarEve ishte deri nE 2Mbits, nE fund tE vitit 2019, kemivet6m 1% tE totalit tE lidhjeve

me shpejtEsi deri nE 2Mbits. 57% e pajtimtardve me Lidhje Fikse Broadband, jan€ me shpejtdsi 2-10 Mbits
dhe 4L% e tyre me shpejt6si mbi 10Mbits. Nd6rkoh6 kemi vet6m njE num6r tE vog6l pajtimtar6sh qd

pdrdorin shpejt6si 100 Mbits ose mti shumd. .

Nga analizat e b6ra, vlerEsohet se aksesi nE Mobile Broadband 6sht6 i pErballuesh6m ekonomikisht.

Bazuar nE tE dhEnat e raportit tE ITU-s6 ,"MeasLrring the lnformation Society Report" (n6ntor 2018), nE

tE dh6nat n6 tabelen e m6poshtme, ShqipEria pEr sa itakon p6rballueshm6risE ekonomike renditet mir6.

Tabela 1. Renditja e Shqip6ris6 p6r indeksin e gmimeve te ICT nE raportet e ITU 2075-20!7:

Burimi: Raporti Vjetor 2018 AKEPT

Sipas tE dhEnave tE tabel€s sE m6sipErme, shpenzimet pdr shportat e ITU pEr Broadband (fiks dhe mobile)

nd Shqip6ri janE 1.28-1 .87% e GNl, qE konsiderohen tE p6rballueshme.

KEto nivele tE shpenzimeve p6r Broadband Bazik, nE raport me GNl, janE gjithashtu poshtE nivelit td

synuar prej2%o pEr pdrballueshm6rinE e tarifave Broadband nE vitin 2025,td Komisionit p6r Broadband

td Kombeve tE Bashkuara. NE pErgjith6si, nd6rmjet viteve 2008-2015, shpenzimet mesatare mujore pEr

Broadband kan6 r6nd me \OYo, nga 32 USD nE 2008 nE 5.3 USD nE 2015.8

6 p€rzierja e teknologiis€ krahasohet mjaft mird me shifrat e BE-se (2015), ku broadband jepet permes 59% te lidhjeve DSL / VDSL,

dhe Kabllove 19% (nga tE cilat 80% u shpErnda p6rmes Cable DOC SIS 3.0). Sa i p€rket aksesit NGA n€ BE, 35% e abonimeve

broadband jan€ shp€rndar€ duke pdrdorur VDSL, FTfH / B dhe Cable DOC SIS 3.0.
7 Bazuar n€ tE dh€nat e raporteve tE ITU "Measuring the lnformation Society Report 2016-2018"
8 Shiko: Raportin e Sofrecom 2016, fq.19

Renditja 2016 Renditja 2017

% GNI Renditja ITU % GNI
Renditja

ITU
% GNI

Renditja
ITU

Broadband Fiks 2.57 83 2.7L 86 1.63 58

t.7t 1.8 1.87 89Telefoni Celulare

Mobile Broadband Data
(Prepaid Handset)

1.18 58 1.24 85 L.28 84

Mobile Broadband Data
(Postpaid usB)

1.18 58 1.24 72 t.29 69
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NE lidhje me gatishmArinA p€r te paguar, Raporti i WBIF 2019 per Diagnostifikimln Digjital, zbulon se gmimi

mesatar i paguar p6r sherbimet e telefonise celulare dshte 10 Euro ose 1200 Lekd dhe gmimi mesatar i

paguar p6r shdrbimet e telefonise fikse dshtd 2000 lekd. Tarifat midis 2000-2500 lekE pdr 30 Mbps,

konsiderohen si nj€ gmim i pErballueshdm. sherbimet me shpejtesi 50 Mbps ose me te lartE, ende nuk

konsiderohen si td k6rkuara pdr jetdn e p6rditshme td qytetareve. Megjithata niveli i pdrba llueshmdris€

nuk Esht6 i nj6jtd p6r zona tE ndryshme, nd veganti nE zonat rurale.

K6rkesa pir Broadband

Zhvillimet e sherbimeve elektronike

PErsa i p6rket k6rkes6s dhe stimulimit td kErkesEs p6r Broadband, qE nga miratimi idokumentit tE parE

p6r Planin Kombdtar tE Broadband-it n€ vitin 2013, Eshtd bErE njd progres domethen6s. Si njE pale

kryesore per zhvillmin e Broadband-it, Qeveria Shqiptare, ka b€r€ p6rpjekje konkrete p6r tE stimuluar

karkesEn per sh€rbime TIK (1) duke vepruar vete si nje konsumator i rdnd€sishdm i sherbimeve digjitale,

duke blerd njd ser6 sherbimesh per infrastrukturdn e rrjetit tE saj e-government neparmjet AKSHI-I, (2)

duke krijuar sh6rbime TIK tA centralizuara p6r institucionet qeveritare (si lidhje interneti ndpdrmjet

Broadband-it, sh6rbimet e-mail, sh6rbimet web- dhe hosting, databazat MlS, dhe e-shdrbimet); dhe (3)

duke ofruar shdrbime elektronike tek qytetarEt, bizneset dhe vete administrat6n.

Ne vitin 2015 u kruua portali e-Albaniae, i cili shdrben si nj6 platform€ one-stop-shop p6r shdrbimet

elektronike td tE gjitha institucioneve qeveritare, agjencive dhe autoriteteve. Pothuajse 600 shErbime

elektronike gjenden sot n€ portal, dhe 53 sisteme elektronike janE t6 lidhura me Platform6n Qeverltare
tE Nddrveprimit, ndp6rmjet te cil6s gjate vitit 2019, jan6 kryer md shume se 70 milionE transaksione.

Portali e-albania, numEron md shumd se 1,300,000 pdrdorues td regjistruar ne vitin 2019.

Sherbimet e-Goverment, gjenden ne pothuajse te gjitha 61 bashkite e Shqiperis6, dhe numri iqytetarEve
dhe bizneseve qe po perdorin sh6rbimet qA ofron portalilo, tE cilat jan6 te aksesueshme dhe nepdrmjet

telefonit celular, po vjen gjithnjd e ne rritje. (do muaj nE portalin e-Albania, numdrohen rreth nj6 milion
p€rdorime td sherblmeve elektronike, me 17 milione perdorime gjate vitit 2019 dhe kater muajve te pare

tE vitit 2020. Sh6rbimet perfshijnE aplikime p6r eertifikata personale, pdr karta shdndeti, aplikime pdr leje

nddrtimi, aplikime pdr pasaport6 ose kart6 identiteti, dhe shume tE tjera.

Figuro 5: Pardoruesit e rinj pCr periudh,n 2013-2020 dhe ndirfaqjo e re e portalit e-Albonio

ePortali qeveritar e-albania.al Esht€ zhvilluar dhe administruar nga Agiencia Kombdtare e Shoq€risE sE lnformacionit (AKSHI) si

njE portal shumefunksional, dhe konsiderohet si nj6 one stop shop. Ofron shErbime 24 or€, 7 dite ne javd. Portali filloi si nje

investim i Bashkimit Evropian ne 2009, Ne fazen e hershme, ishte shume ithjeshte, perfshinte 6 sherbime elektronike dhe 4
sisteme ta lidhura me Platforman e Nddrveprimit tE qeverisd, Portali eshte i lidhur me Platform6n Qeveritare tE Nd€rveprimit, e

cila dshtE arkitektura themelore qe kombinon pajisjet, programet kompjuterike dhe shdrbimet qE mund€sojnE bashkeveprimin
midis tE gjitha sistemeve te lidhura tE institucioneve qeveritare.
10 Sidoqofte, duhet te theksohet se ne nje numer bashkish nuk kane geresi brezi te mjaftueshme per sherbimet e ofruara, dhe
one-stop-shop nuk jane funksionale nd shumE NjQV.NE shumd NjQV kane mungese ne pajisje dhe ekspertize ne TlK.
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Burimi: AKSHI, httos://e-albania.all

P6rdorimi i TIK nga biznesi

Ne lidhje me p6rdorimin TIK ne ndErmarrjet private, anketlmet nga lnstituti i Statistikave (INSTAT),

tregojne se nO vitin 2018, nE 11 aktivitete ekonomike, me shume se 95% e nddrmarrjeve td te tre klasave

te madhesive tE anketuara, kishin akses nA internet (pdrfshire kdtu 6 aktivitete ekonomike me 100% akses

nE internet).

Numri i ndermarrjeve me lidhje nE lnternet, u rrit nga 88.4% nA vitin 2017, ne mE shum6 se 95% nE vitin

2018. Lidhjet e internetit mundasohen kryesisht nepdrmjet DSL, ne pjesen m6 te madhe t6 lidhjeve

(72.7Yo\ me nje maksimum shpejtasie shkarkimi ndermjet 2Mbits/s - <30 Mbits/s. Numri i nddrmarrjeve

me njd shpejtesi shkarkimi md td lartd se 10 Mbit/s u rrit ne 55.3 % nA vitin 2018, nga 45.8 % ne vitin

2017 .

Figuro 6: Ndermanjet sipds klosds se modhasisE, me qosje nc internet {nd te mojt!) dhe shpejt.sio
mokimole e mundshme e shkorkimit {ne ft djothti)
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Burimi: lnstituti i Statistikave, 2018

NE lidhje me pdrdorimin e Broadband-it nga qytetaret, Shqiperia ka bdr€ p6rparime te mddha na

penetrimin dhe pdrdorimin e lnternetit. Sipas vrojtimit te INSTAT td vitit 2019, p6r perdorimin e TIK nga

individet dhe familjet, rezulton se ne shka 116 vendi 82.2yo e tamijeve shqiptare kanE akses ne internet. Me
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shume se 56.6% e tyre kanE lidhje Broadband Fiks, dhe 88.9% e familjeve kand akses interneti nga celulari.

87.1% e shqiptar6ve e pdrdorin lnternetin rregullisht pdr qdllime td ndryshme, perfshire ketu, median

sociale, blerjet online, dhe shErbimet financiare digjitale, duke rritur gjithashtu perfshirjen nA sektorin

publik, n6pErmjet shErbimeve elektronike (e-services). Sipas statisikave, ne total jane 1.5 miliond

pErdorues aktivd t€ mediave sociale (ose 51% e popullsisd). Numri i perdoruesve td mediave sociale, qd

aksesojne internetin n6parmjet celularit tE tyre, Eshtd 1.3 miliond ose 44yo e popullsisE. Numri total i

pdrdoruesve aktiv6 mujor6 td Facebook, eshte 1.3 miliond, nga te cilEt 87% e aksesojnd Facebook

nepermjet telefonEve te tyre celula16.

Per md tepdr, trafiku total i intenetit ne rrjetet fikse dhe celulare, dsht6 rritur disa here nd vitet e fundit.

Trafiku i lnternetit nE vitin 2019, nE rrjetet fikse, €sht€ dyfishuar, kundrejt vitit 2018, po ashtu trafiku i

komunikimit t€ t€ dhdnave nd rrjetet celulare vijon tE rritet. Me transformimin digjital td td gjithd

sektorEve ekonomik6, zhvillimin e industrisd vertikale, zgjidhjeve inovatore Smart Cities, digjitalizimin e

SME-ve, kErkesa p6r Broadband, nE veganti pdr Broadband-in Fiks, pritet qe td vij€ nga sektore te

ndryshem ekonomikd dhe zhvillimet n6 biznes (B2B) do te jend nj€ nga nxitesit kryesore te kErkesas.

Ndarja digiitale

lnfrastruktura TIK nE qandrat urbane,6shte relativisht e zhvilluar mir6. Megjithat€ ekziston njd hendek

ndermjet zonave urbane dhe rurale: teksa zonat rurale p6rfaq6sojnE 39.7Yo lE popullsisa, vetem 3.4% e

popullsisd qe banon ne kdto zona 6shte e lidhur me lnternetll, ndonase nd disa zona, kjo shifdr 6shtE me

e lart6. Vegan6risht e theksuar 6sht6 ndarja urbano-rurale pdr penetrimin e internetit fiks. Teksa 12% e

popullsisE urbane kand akses Broadband n€ internetin fiks, nE zonat rurale kjo shifdr Esht6 vetdm 2%. N€

nivel rajonal, kjo ndryshon nE manyre tE konsiderueshme.

Bazuar n6 totalin e popullsisd, sipas qarqeve pEr vitin 2019, del q€ zona me nivelin me td larte te
penetrimit pdr popullsi, dshte Tirana me 22/o. fe giithe qarqet, kanE nj6 penetrim rural n€n 5% (e

llogaritur kjo si p€rqindja e numrit tE lidhjeve fikse ne zonat rurale kundrejt numrit total te lldhjeve pdr

secilin qark).

11shiko: . Duhet te theksohet
se mungesa e lidhjes rurale e ka nxitur qeverine tE p€rqEndrohet n€ zhvillimin e broadband-it rural nE veganti, pErshembull me
Vendimin e AKEP Nr. 2648 te vitit, i cili miraton zona me dendesi te ulet te popullsise per te zgjeruar dhe pErmiresuar shErbimet
e broadband-it.
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Figuro 7: Totoli i Wnetrimit ftks, urbon dhe rural, i internetit sipos qorqeve, p€r vitin 2019
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Burimi: AKEP. Numri lidhjeve fikse broadband sipas qarqeve 2Ot9,si dhe INSTAT p6r popullsin6

rajonale, Janar 2019

ITU e ka identifikuar munges6n e konektivitetit rural, si "nj6 nga boshllEqet mE tE m6dha" qE pengon

zhvillimin n6 vend.12 Shifrat pEr linjat fikse rurale dhe urbane tE AKEP pdr vitin 2019, tregojnE q6 50% e

te giithe linjave fikse jane nd qarkun e Tirantis, mesatarja e penetrimit urban qdndron tek 25%, kurse

mesata rja e penetrim it ru ra I qEnd ro n rr eth 5%o.

Bazuar nd rezultatet e Studimit tE Fizibilitetit, nE lidhje me shpErndarjen e Lidhjeve Fikse Broadband nE

vitin 2019, gati 90% e totalit tE lidhjeve fikse jand n6 zonat urbane dhe L0% nE zonat rurale. Ndarja digjitale

midis zonave urbane dhe rurale mbetet e lartd.

Arsyet kryesore p6r ndarjen digjitale, janE mungesa e infrastrukturEs dhe e kapaciteteve institucionale,

por gjithashtu p€rballueshm6ria ekonomike, p6r t6 dyja llojet e akseseve, si p6r Broadband-in Fiks, ashtu

edhe atd mobile nEvecantinE zonat rurale dhe nE ato me paktE ardhura. Teksa, nE zonat urbane, ka nj6

gam6 tE gjdrd shpejt6sish me ofertE, me njE gam6 tE gjer6 gmimesh me njE p6rballueshmdri nd€rmjet 2-

4% te PBB p6r frymE, nE zonat rurale p€rqindja e shpenzuar e PBB p6r frymE p6r shpejtEsitd mbi 16 Mbps

mund tE shkoj6 deri nE 27%o.t3

Raporti Diagnostifikues Digjital 201-9 i WBlF19, jep njohuri m6 tE detajuara pEr Ndarjen Digjitale sipas

qarqeve, gjithashtu raporti identifikon zonat rurale ku ka vetEm njd ose asnjE operator, kurse nE zonat

urbane ose ntln urbane ka konkurenc6 ndErmjet operator€ve lokalE dhe sE paku njE operator kombEtar.

12 Shiko: ITU (2016), tCT Centric lnnovotion Ecosystem Country Review Albanio.httos:,/lwww.itujnt/en/l7U'
D/tnnovation/Documents/Albania%20 CountrvTo20 Review%20 lnnovation%20 June%202016.pdf
13 Shiko: Studimin e Sofrecom fq. 55
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NA lidhje me investimin e rrjetit, pjesa md e madhe e operatortive lokale investojn6 nd qytete dhe zona

turistike, nd rrjetet me fib€r, kurse operatoret kombetarE investojne kryesisht ne qdndrat e qyteteve. Ka

nje mungese investimi nd zonat rurale si shkak i mungesds ose perfitimeve te uleta nga investimet.

Ne qytetet e vogla, teknologjia e bakrit 6shte ende zgjidhja kryesore per shdrbimet e internetit, e

megiithatE nga operatoret nuk janE parashikuar investime td mdtejshme nd kAtd teknologji. NE ndryshim

nga kjo, nE shum€ zona rurale p6rdoret teknologjia pa tel (WlFl). Kabllot ajrore gienden ne pjesen mA te

madhe td qyteteve dhe tE fshatrave. Sa itakon infrastrukturEs mobile 4G, ajo dshtd prezente nA qytetet,

por jo nd te gjitha zonat rurale.

PErgjatE viteve 2018-2020, verehet qe ne shume prej kdtyre qyteteve, sipErmarrdsit e vegj6l kanE filluar

zhvillimin e rrjeteve te fibrave optike, nd€rsa operator6 audiovizuald, q€ m6 par6 ofronin vet6m rrjete

koaksiale dhe shErbime W, kand filluar ndryshlmin e rrjetit kryesor (dhe n€ disa raste td tE gjithe rrjetit

koaksial), duke e kthyer nd rrjet me fibra optike, neparmjet td cilit po ofrojn6 edhe shdrbimin internet.

Kjo vihet re gjithashtu edhe ne shum6 zona rurale, ku jane investuar rrjete td reja me fibra optike dhe jane

p€rmirdsuar rrjetet koaksiale audiovizuale me fibra optike, ku gjithashtu vazhdojne tE pdrdoren teknologji

pa tela nd brezat 2.4 dhe 5.5 GHz (WiFi).

Gjatd viteve td fundit, AKEP ka luajtur njd rol te rendesishem ne reduktimin e rrjeteve ajrore, duke kerkuar

nga operator6t e rrjeteve fikse, tE zbatojnE rregullat teknlke t6 vendosura nga AKEP, pEr sa i p6rket

mEnyrds sE ndertlmit te tyre si dhe sigurisd. PEr sa itakon infrastruktur6s mobile 4G, ajo Eshtd prezente

nd qytete dhe rrug6t nacionale, por jo ne te gjitha zonat rurale.

MegjithatE konkurrenca 6sht6 m€ e fortd ne tregun celular, me te tre operatorEt qE jand prezent nE pjes6n

me tE madhe tE zonave. Ne lidhje me cil6sin6 e sh6rbimit, ai dshtd relativisht i mir€ nE qytete, kurse nd

zonat rurale dhe periferike, cildsia e sh6rbimit eshtE e dob6t dhe ka nevoje per pdrmirEsime, pdr t'u
mund€suar p.sh. bashkive tE ofrojne shdrbime digitale pEr qytetaret e tyre. Sherbimet One-Stop-Shop,

nuk jand funksionale nd disa nj6sitd qeverisjes vendore, shkollat dhe spita let janA nd pErgjith€sitE lidhura

me lnternet, megjithate shpejtesia ka nevoj€ pdr pdrmirEsim. Nd zonat e thella rurale dhe tE lar8dta nuk

ofrohet fare lidhje.

Realizimi i obiektivave dhe q6llimeve sipas Planit Komb6tar t€ Broadband
2013

P6rmirEsimin dhe zhvillimin e m6tejshem te Broadband

Rritjen e penetrimit Broadband me me shumd se dy here

Rritjen e konkurences dhe gmime mO ta ulta td aksesit Broadband

Shtimin e numrit te e-sherbimeve tA disponueshme pdr shtetasit shqiptare dhe digjitalizimin e tE

gjitha sherbimeve

Rritjen e ndergjegjdslmit t€ shoq€rise lidhur me pdrfitimet qe dalin nga perdorimi i Broadband

Dyfishimin e numrit tE familjeve dhe kompanive me akses ne Broadband
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Nd nje vEshtrim t€ pergjithshdm td progresit, lidhur me objektivat e p€rgjithshme dhe qdllimet e Planit

Kombetar te Broadband-it nE periudh6n 2073-2020, rezulton se ka realizim td objektivave n€ lidhje me:



Nddrkohd mbeten te realizuara pjesarisht, ose jane nE proces, realizimi iobjektivave td tjera, si lidhja me
lnternet Broadband me shpejtasi tE larte e shkollave, lnternet Broadband ne gdo klas6, ofrimi ish6rbimit
te internetit nga zyrat postare, pasi ka funksionuar vet6m pdr nj6 periudh6 kohe, lehtasimi i aksesit me

100 Mbits pdr 50% tA famil.ieve apo 30 Mbits p6r tA gjithE etj. Pdr permbushjen e kEtyre objektivave eshta
iniciuar dhe ka filluar me mbeshtetjen e WBIF, Projekti pEr Zhvillimin e Broadband-it Rajonal.

Lidhur me g6shtjet teknike dhe rregullatore, sa itakon implementimit tA Planit 2013-2020, ka pasur nje

numer tE konsiderueshEm zhvillimesh rregullatore dhe ligjore qd kanA nxitur zhvillimin e infrastruktures

Broadband. Zhvillimi kryesor ligior eshte miratimi i ligit nr. 120/2016 "PEr Zhvillimin e Rrjeteve te
Komunikimeve Elektronike te Shpejtdsise sd Larte dhe Sigurimin e se Drejtes se Kalimit", qe sh6non

fillimin e njd reforme nE zhvillimin e lnfrastruktures Broadband, duke krijuar hap6sirat pEr

bashkEp€rdorimin e infrastruktures ekzistuese tE utiliteteve (transport, ener&ji, gaz, ujesjellds) per Rrjetet

Broadband, duke nxitur koordinimin e punimeve civile me qellim reduktimin e kostove etj. Megjithatd

zbatlmi i ketij ligji, dshtd ende nd fillim dhe paketa e akteve ndnligjore per implementlmin e tij, pritet te
plotesohet. Nga AKEP, janA ndErma116 disa aktivitete, qd p6rfshijne alokimet e spektrit td frekuencave pdr

Mobile Brodband, heqjen e kufizimeve teknologjike nE perdorimin e spektrit, krijimin e atlasit per

infrastrukturen e telekomunikacioneve, si dhe jand marrd disa vendime e masa rregullatore, td cilat nE

menyr6 direkte ose indirekte lidhen me zhvillimin e Broadband, si masat per perdorimin e perbashkEt te

infrastruktures, analizat e rregullimit te tregieve, rishikim td MTR-ve, heqjen e kufizimeve nE pdrdorimin

e spektrit, masa pdr tA avancuar sigurimin e Broadband-it nE zonat rurale dhe ato tE largdta, si dhe masa

te marra nE fushdn e roaming-ut ndErkombdtar.

PEr njd periudh6 tA shkurter 2015-2017, u krijua fondi Shqiperia Digjitale, pdr td mbeshtetur projektet e

zhvillimit tE infrastruktur6s rurale dhe ra.ionale, TlK, e-qeverisja, e-learning etj. Megjithate fokusi i

zhvillimeve nE lidhje me TlK, ka qen6 digjitalizimi iinfratrukturds sd administrat6s publike dhe shdrbimet

elektronike.

Mbi bazEn e Urdhdrit te Kryeministrit Nr. 157, datE 22.tO.2O78 "PEr Marrjen e Masave per Zbatimin e

Qasjes sA Gj6r6 Sektoriale/Ndersektoriale, si dhe Ngritjen dhe Funksionimin e Mekanizmit

Sektorial/Nd6rsektorial te lntegrua/' i cili krijoi Grupet e Menaxhimit tA lntegruar te Programeve ("GM lP")

dhe Komitetet Drejtuese Strategjike, per td promovuar bashkdpunimin ndArmjet institucioneve, agjencive

td ndryshme qeveritare si edhe politikat dhe aktivitetet korresponduese, esht6 krijuar Grupi Tematik pdr

Telekomunikacionin dhe Broadband-in, si pjesd e Komitetit Drejtues Strategjik "NdErlidhja", qd drejtohet

nga Ministria e lnfrastrukturds dhe Energjis6.

Nga viti 2016, zhvilllmi iBroadband-it,6shte pjese e projekteve kombdtare td rdndasisE strategjike

(National Single Pipeline).

Ne korrik 2017, nE kuad6r tA bashkdpunimit rajonal dhe progeseve td integrimit Evropian, u miratua Plani

iZhvillimit Ekonomik t6 Vendeve tE Ballkanit Perdndimor, MAP-REA. lntegrimi digjital dhe nE vecanti

zhvillimi i lnfrastruktur6s Broadband, janE pjes6 e angazhimeve te rend6sishme td kdtij plani.

Gjatd vitit zOU, me mbeshtetjen e UNDP-se, u krye studimi i parafizibilitetit p6r zhvillimin e broadbandit

ifokusuar nd kat6r rajone dhe nd 13 bashki.

Shqiperia ka aplikuar me projekte te fushas sd infrastruktures digjitale, nA td gjitha thirrjet e hapura nEn

WB|F per kete sektor dhe ka perfituar disa projekte si: Projekti per Studimin e Fizibilitetit per Zhvillimin e

lnfrastruktures Broadband. Shuma e grantit p6r kdt6 projekt, 6shtd 520 000 Euro. Ky projekt eshta
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PROBLEMATIKA TE
BROADBAND

SEKTORIT DHE SFIDA TE ZHVILLIMIT

Ky seksion permbledh problemet dhe sfidat kryesore td perceptuara nga palEt e interesuara, ne lidhje me

zhvillimin e lnfrastruktur6s Broadband.

NE kuad€r tE hartimlt tE k€tij dokumenti, operator6t e telekomunikacionit shprehen se p6r zgjerimin dhe

zhvillimin e mdtejshdm td Rrjeteve Broadband n6 Shqiperi, hasen me v€shtirEsitd nE marrjen e lejeve te

ndertimit, paqartdslte nd legjislacionin dhe rregulloret ekzistuese lidhur me te drejtdn e kalimit, vonesat

nE zbatimin e aktiviteteve dhe masave ekzistuese, te parashikuara ne vendimet dhe llgjet e miratuara,

konkurrenca e padrejtd nga ISP e palicensuara, moskthim td kostos se investimit ne zonat rurale dhe te

larg6ta, mb€shtetjen vetEm nE sektorin privat pdr te investuar nd infrastruktu16, munges6n e

mekanizmave mbdshtetds me financime publike, te tilla si ndihma shtetdrore ose fondi ish6rbimit
universal, disponueshmdrlne e kufizuar te spektrit pdr shkak tE voneses ne lirimin e dividentit digital, si

dhe tarifat e larta td spektrit pdr disa breza.

Problematikat kryesore te ngritura nga sektori grupohen nE temat e mdposhtme:

Ndarja dlgjitale (Digjital Gap) dhe financimi per zhvillimin e lnfrastruktures Broadband;

E drejta e akseslt dhe bashkdpdrdorimi iinfrastruktur€s ekzistuese;

Menaxhimi i spektrit dhe,

Konkurrenca e ndershme.
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aktualisht n€ zbatim dhe perfundon nd maj 2020. Po ne kuad€r td WBIF, dshte miratuar projekti pilot p6r

zhvillimin e Broadband-it ne zonat rurale (shkod6r, Kukes, Tropojd, Dib6r) p6r dizen.iim t6 detajuar,

studimin e impaktit mjedisor dhe social dhe dokumentacionin e tenderit, si pjes6 e programit td 100

fshtatrave. Granti i kerkuar pdr kete projekt eshtd 700 000 Euro.

Gjithashtu 6shtd miratuar projekti rajonal pdr "Autostraden Digjitale Ballkanike", me pjesdmarrjen e

ShqipErlse, Malit te Zi, Kosov€s dhe Maqedonise se Veriut. Granti i kerkuar per k6t€ projekt esht6 1400

O0o Euro (pdr rajonin). Ky projekt synon rritjen e kapaciteteve td lidhjes dig.iitale n6 rajon, permes

bashkepdrdorimit tE fibrEs optike te operator6ve td transmetimit td energjisE pdr Broadband.

Nd fokusln e zhvillimeve te lnfrastruktures Digjitale dhe Broadband, jan6 dhe zhvillimi i infrastruktures

mbeshtet6se pEr rrjetet e kErkimit dhe inovacionit si High Performance Computer (HPC).

NjE list€ me zhvillimet kryesore ligjore e rregullatore, si dhe Tabela me nj6 p6rmbledhje td objektivave

dhe q6llimeve tE pdrgithshme sig parashikohen nE Planin Kombtitar tE Broadband 2013 dhe realizimi i

tyre jepet ne shtojcen bashkdlidhur.

Situata e p6rgiithshme e zhvillimit te Broadband, nE veganti e rrjeteve fike dhe ndarja e theksuar

digjitale midis zonave urbane dhe rurale, tregon nevojEn e lartE per investime t6 r6nd6sishme pEr

zhvillimin e lnfrastrukturEs Digjitale Broadband dhe se investimi vetEm nga sektori privat n€ zhvillimin

e rrieteve nE veganti nE zonat rurale dhe tE larg€ta Esht€ i pamjaftuesh6m.



Ndaria digiitale dhe nevoja e financimit

Mungesa e nd€rlidhjes rurale, dshte identifikuar nga Bashkimi NdErkombetar i Telekomunikacionit si "njE

nga boshll6qet me tE medha" qd pengon zhvillimin e vendit. ShqipEria ka b616 progres ne zgjerimin e

Penetrimit Broadband dhe te lnfrastrukturds sdBroadband-it. Megjithatd, ndarja digjitale rural-urbane,

vazhdon td jet6 e konsiderueshme. Ndondse jand nd6rmarrd nj6 numer aktiviteteshl4td cilat adresojn6

zgjerimin apo nd6rtimin e infrastruktures ne zonat rurale dhe te larg6ta, pak pro8res 6sht6 arritur deri md

sot.

Nje g6shtje kryesore e identifikuar gjatE takimeve dhe konsultimeve me grupet e interesit, e cila zvog6lon

zhvillimin e lnfranstruktures Broadband, nE veganti ne zonat rurale dhe td largeta, 6shtE mungesa e

mekanizmave financues p6r lnfranstruktur6n Broadband, si dhe mungesa e stimujve te duhur pdr te
investuar. Momentalisht, pEr ndertimin e lnfrastruktures Broadband, nuk ekziston njE fond p€r Shdrbimin

Universal dhe njd mekanizem p6r kontribut me fonde publike, nuk 6sht6 aplikuar ndihm6 shtetarore per

Broadband dhe nuk ka buxhet publik td p6rcaktuar nd nivel kombEtar ose vendor pdr nddrtimin e

lnfrastruktur6s Broadband. Sigurimi dhe nddrtimi i lnfrastruktur6s Broadband, ka qen6 e varur pothuajse

vet6m nga investimet e sektorit privat, operatoreve td rrjetit te telekomunikaconit. Shtrirja e

infrastrukturEs sd telekomunikacionit eshtd e kushtueshme, vegandrisht ne ato zona ku ka shumE pak ose

aspak infrastruktur6 td m6parshme, dhe ku dendasia e popullsisd Esht6 e ul6t dhe ku aksesi p6r shkak tE

vAshtir6sive gjeografike 6sht6 tep6r i vEshti16.

Nd k6to zona, nga ana e operatorAve ka pak ose aspak nxitje nga ana e operatoreve p6r td investuar ne

infrastrukture, duke qen6 se tarifat mesatare jane te ulta (shiko Raportin Botdror te Teknologjis6 sE

tnformacionit WEF 2016 dhe studimin Sofrecom 20u) dhe njd kthim tE pritur ne investim tE ul6t, pdr

shkak t6 t6 dhEnave kryesore demografike tE popullsisE si: te ardhura te ul6ta dhe aftesi per te paguar e

ulEt. Nd lidhje me k6t6, nje pengesd e pErmendur nga pal6t e interesit t€ industrisE, per te arritur njd

shoq6ri digiltale, ka lidhje me faktin qe rrjetet e aksesit NGA tE dlsponueshme, nuk jand perdorur

plot6sisht. NE qytetet e medha, ku prakitikisht ka rr.iete tE shpejt6sis6 se lartd, shpejtesia mesatare e

Lidhjeve Fikse Broadband, mbetet e ulet, nen 30 Mbit/s.

Kjo ndodh kryesisht pAr shkak tE mosgatishmOrisE ose paaft6sis6 sE pajtimtarEve, per tA pdrmiresuar dhe

paguar per sherbime tE njd cildsie me tE lartd, duke cuar k6shtu n6 nj6 pErdorim jo efektiv tE aksesit ne

infrastrukturdn e gatshme tE gienerat6s se re (NGA). P€r me tepdr cilesia e sh6rbimit nuk 6sht6 vetEm e

varfer nA zonat rurale dhe t6 larg6ta, por 6sht6 njd gashtje e r6nd6sishme edhe ne qytetet e mddha. Shkak

pEr k6td 6sht6 mbizotarimi i kabllove ajror6, td ciletjan6 tE ndjesham ndaj demtimeve.

Gjithesesi, permiresimi dhe zhvillimi iAksesit dhe Nddrlidhjes Broadband, mund te kontribuojd n6

pdrmiresimin e variablave demografike, duke ofruar munddsi dhe akses, si p.sh. nE edukim, shdrbime

tregtare dhe publike dhe pun6sim. Per m6 tepdr, sig tregohet ne studimin Sofrecom 2017, nd zonat rurale

14pEr t€ adresuar ketE ndarje, AKEP, me bashkepunimin e MNO-ve, miratoi Vendimin Nr.2648, date 03.12.2015, i cili miraton

zonat me densitet t€ ul6t te popullsise qe k6rkojne permiresim tE mbulimit broadband mobile dhe Cilesine e Sherbimit pEr

Telekom Albania, Vodafone Albania dhe Albtelecom. AKEP ka bashkepunuar me autoritetet e pushtetit vendor pEr t€ siguruar

lejet e ndertimit pdr MNO-t€, dhe njE MNO tashme ka bErE investimin pErkatds ne nje nga zonat e percaktuara, Vendimet per te

ofruar shErbime broadband nE zona tE tilla jane marrE nE baze tE Vendimit te Keshillit tE Ministrave nr. 300 (heqja e kufizimeve

p€r teknologinE dhe sherbimet) dhe nE kuadEr te veprimeve sipas "Planit pdr ShErbimin Universal ne fushen e komunjkimeve

elektronike" 2013-2015 ".
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dhe tE largeta, ka njE kdrkesd ne rritje, veganerisht nga njerezit nd katEr rajone td studiuara (ShkodEr,

KukEs, Dibdr dhe KorCE), t€ cilet presin permirdsimin e lidhjes d he jan€ tE gatshEm td shpenzojnd njd tarif6
mujore shtesa (edhe pse td ul6t), p€r t€ patur akses nA aplikacionet dhe shdrbimet qd atyre iu nevojiten,
pdrfshire ketu aplikacionet personale, VolP, aplikacionet e biznesit, e-shendetdsinE, e-qeverisjen,

edukimin, sigurin€ publike, tregtine elektronike dhe turizminls.

Nd menyrd qd tE sigurohet, q€ kdrkesa nE rritje nA zonat rurale dhe te largdta, td permbushet nga nje

furnizim nE rritje dhe i permirdsuar, duhet tE realizohet kuadri i duhur ligjor dhe rregullator per nevojat
p6r investime, duhet te rritet bashkdpunimi n6 t6 gjitha nivelet qE promovojne investimet ne

infrastrukturdn digiitale dhe md e rEndesishmja, sig parashikohet edhe nga BE me an6 td Udhazimeve tE

re.ja pdr Ndihm6n Shtetdrore, duhet td krijohet nj6 kuaddr dhe mekaniz6m p6r financimin publik.

Rregullimi i aksesit dhe perdorimi i pdrbashk6t i infrastrukturis

edshtja e dytE e identifikuar, qE pengon progresin nd ndertimin e infrastruktures dhe pErmiresimin e saj,

dshte progesi aktual imarrjes sO lejeve te ndertimit dhe marrjes se aksesit, n6 bashkeperdorimin e

infrastruktur6s ekzistuese dhe alternatlve. Pothuajse te gjithE grupet e interesit shprehen veshtirEsit6 dhe
kompleksltetln n€ procesin e marrjes sd lejeve te ndertimit, marrjes sd aksesit nE bashkeperdorimin e

infrastruktures ekzistuese dhe tE z8jidhjes sd mosmarrdveshjeve per pronesine e tokes.

Grupet e interestit vune theksin te fakti qe implementimi dhe veganerisht zbatimi i saktd i masave, ligjeve
e vendimeve dhe aktiviteteve qd lidhen me to, nuk 6shte ndermarrd sig duhet. P6r shembull, mund tE
bdhet inventari i infrastruktures ekzistuese pasive td bashkive pEr rip€rdorim pdr Broadband. Eshtd

akoma e paqart6 nese VKM Nr. 851 data7.t2.2016, per "Transferimin e te DhEnave mbiZglerimin e Rrjetit
te lnfranstruktur6s lnxhinierike te Bashkive",6shtE implementuar ne menyr€n e duhur. Vendimi urdhdron
institucionet pErgjegjEse p6r infrastruktur€n rrugore, ndermarrjet e furnizimit me uj€ dhe kanalizime,
OSHEE sh.a, OST sh.a dhe kompani te tjera qe operojnd nd fushdn e uj€sjell€s kanalizimeve dhe rrjetit
enerBjitik, qd td dor6zojn6 tek bashkit6 pergjegjese gjithe tE dh6nat dhe materialet kartografike rreth
shtrirjes dhe kapaciteteve t€ rrjeteve dhe linjave te infrastruktures dhe te njoftojnd bashkitE ndse ka

ndryshime ne kdto rrjete. Pdr rrjedhoje, paketa e akteve zbatuese te ligit te ri nr. 120/2016, duhet t€
zbatohet e plotesohet me td gjith6 aktordt pdrkatEs, vecandrisht nga autoritetet lokale, tA cil6t ose
posedojnE infrastruktur€/linja pasive, si dhe kan6 kompetenc€n e l6shimit te lejeve pEr ndErtimin e rrjetit
(Bashkite, Autoriteti Rrugor).

NE lidhje me procesin e marrjes sA lejeve tE ndErtimit, ky 6sht€ nj6 problem i ngritur, si pdr ndErtimin e
infrastrukturds fikse ashtu edhe ate mobile. Ky fakt mb6shtetet dhe nga rezultatet e Raportit td
Diagnostifikimit Digjital WBlF2019, icili nenvizon se duhen mesatarlsht 15 deri mE 40 dite pune (nga

kandveshtrimi i bashkive) qE operator6t tE marrin leje p6r kryerjen e punimeve civile. Nga ana e tyre,
industria n6nvizoi se ky proges mund te zgjas6 edhe me shumd - deri nd 60 dit6. Raporti thekson me tej
se ndarkoh6 qd tubacionet ekzistojnd n6 shumd qytete dhe nd disa raste edhe nd zona rurale, duhet
rregulluar aksesi ne to,. Pdr mE tepEr, nE 50% td Njesive td Veteverisjes Vendore ("NJaV"), nuk ka pasur

kerkesa per dhEnien e lejeve per kryerjen e punimeve civile, si dhe eshte zbuluar se ka nje mungese
organizimi nga ana e NJW-e, pdrsa i p€rket shumlc6s s6 projekteve per ndertim tE rrugeve n€ lidhje me
zbatimin e iniciatives "germo-njd-here".

15 Studimi Sofrecom 2016, fq.22
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Nga k€ndvashtrimi i industrisE, proceset e instalimit t€ stacioneve td reja dhe marrjes sd lejeve p6r BTS

mobile, jane shumE td gata dhe shpesh vonohen nga shumd kErkesa, te cilat kufizojn6 realizimin e siteve

td reja ne kohd, duke zvogEluar nd k6te m6nyr6 buxhetin e caktuar vjetor t6 MNO-s p6r ndertim rrjeti.

Persa i p6rket rrjeteve fikse, 6shte e nevojshme harmonizimi i rregullave per lejet per infrastrukturd qE

aplikohen nga Bashkit6, mungesa e personelit te dedikuar dhe e eksperteve nE bashki, si dhe mungesa e
pErcaktimit te qarte tE pergjegjdsive tek rregullatord tE ndryshEm 6sht6 gjithashtu nje veshtir6sl.

Ceshtje kryesore mbetet harmonizimi i legjislacionit tA planifikimit t6 territorit dhe shtrirjes se rrjetit tE
telekomunikacionit ne nivel bashkie. Nevojitet njE rregullim i progedurave p€r leshimin e shpejte te lejeve

p6r punimet nE infrastrukturE, si ne nivel kombetar ashtu edhe ne ate lokal, kjo p6r te shpejtuar procesin

dhe nxitur invenstimet nga operatordt.

Nd lidhje me bashkepErdorimin e infrastrukturEs ekzistuese, bashkepunimi me dhe nd6rmjet operatorEve

td telekomunikacioneve, nd6rmarrjeve te tjera dhe bashkive, nuk funksionon si duhet, si rezultat EshtA e

nevojshme dhe kerkohet nddrhyrje urBjente p6r td zvogdluar kostot e shtrirjes se rrjetit duke pErdorur

infrastrukturen ekzistuese alternative.

Pdrsa i pErket rregullimit tE aksesit ne rrjetet backbone, aktualisht ekzistojnd dy operatore kombetarA te

kEtyre rrjeteve, por vet6m njAri 6shtE pdrcaktuar tE kete SMP dhe tarifat e aksesit ne rrjetin backbone

nuk jand tE rregulluara. Kjo paraqet v6shtiresi pEr tE marre akses ne infrastrukturen backbone. P6r te

lehtesuar aksesin 6sht6 e nevojshme marra e masave pdr:

. Lehtesimin e bashkdperdorimit td infrastruktur6s pasive mbi parlme jodiskriminuese.

. Pdrshpejtimin e komercializimit t€ infrastruktur6s sd fibrEs optike OST, si nje munddsi per akses

me kosto mE efektive me fib6r pdr MNO-IE.
o Rregulloren simetrike per Albtelecom dhe ATU per transparencen e tarifave dhe sh6rbimeve,

aksesin n6 infrastrukturen pasive dhe fibrEn optike nE lidhjet nd nivel interurban.
. Kontrollin mbi gmimin e akseslt tA tubacioneve / fibrds optike.
. Pdrmiresimin e informacionit qE pdrmban ATLAS pEr rrjetet e komunikimeve elektronike.

NjA gjetje kryesore e Raportit te Diagnostifikimit Digjital WBIF 2019, eshte mungesa e metodologjisE nd

nivel NJW, kur ata langojn6 projekte te nddrtimit tE rrug6ve pdr zhvillimin e insfranstruktur6s pasive per

rrjetet e sherbimeve te tjera dhe te telekomunikacionit. Bashkaperdorimi mund te permirdsohet duke

zbatuar nje model, bazuar ne parimet e iniciatives "germo nje herd" dhe nd Cmime tE rregulluara.

p6r ketd qellim, palet e interesuara td industrise, theksuan qe nevojiten njd numer aktivitetesh, perfshird

nd6rtimin e rrjeteve kabllore q6 aktualisht mungojn€ dhe blerjen e pajisjeve nd nyjet ne nivelin e, (1)

rrjeteve backbone per tA mundEsuar qe nj6 pjesd e infrastruktur6s TSO-IE komercializojn6 nd shka116

vendi - k€to rrjete pastaj mund tE lidhin qytetet me qytete brenda kufrjve kombetarE (brenda vendeve

pjesdmarrese) dhe, (2) rrjete ndarkombetare p6r td mundesuar bashkeperdorimin nderkufitar tE fibr6s

optike tE OST (OPGW) - k6to rrjete pastaj mund te lidhin qytetet me rrjetet nE vendet e tjera, tE vendosura

pertej kufirit (duke lidhur n6 ket6 menyre vendet fqinje). PAr md teper, bashk6pdrdorimi i infrastrukturds

energji-telekomunikacion, do te jete nje nga mjetet kryesore qA do t'i japi shtyse bashkEpunimit rajonal.

Progresi ka qen6 i ngadalt6, megjithese jand identifikuar nj€ numer vendimesh dhe aktivitetesh per

adresimin e ketyre Ceshtjeve. AKEP po bashk6punon me autoritetet e qeverisjes vendore, per marrjen e
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lejeve te nd€rtimit MNO, sig theksohet nd Raportin Vjetor 2019 te AKEP. MIE po pdrgatit rregullore te
pergjithshme per garantimin e te drejtave td kalimit.

OST, icili operon ne fushen e energjisd elektrike, 6sht€ pajisur se fundmi me Autorizim nga AKEP, per

ofrimin e shErbimeve tE telekomunikacionit, ofrimin e aksesit nd fibren optike te OST pEr Broadband.

lVlenaxhimi i Spektrit

e6shtja e tret6 qd pengon progresin n€ lidhje me zhvillimin e lnfrastruktures Broadband, i referohet lirimit
te Dividentit Digjital 2, d.m.th. lirimi i brezit td frekuencEs 700 MHz. Progresi ka qend i ngadalt6, pEr shkak
se ky brez aktualisht p6rdoret per sherbime televizive dhe administrohet nga Autoriteti i Medias
Audiovizive. Nje Geshtje tjeter e ngritur nga grupet e interesit, jane tarifat e larta tE frekuencave nd brezin
V dhe brezln E te frekuencave, gje qd sjell stepjen e tyre pdr te kryer investime, vecandrisht ne kontekstin
e 5G. Nd lidhje me 5G, palet e interesuara gjithashtu theksuan se ankandi pdr bandEn 3.5 MHz, nevojitet
te pdrshpejtohet dhe tA nddrmerret nd vitin 2020 si nj6 objektiv thelbEsor i Planit Kombetar td Broadband.

Ne lidhje me lirimin e Dividentit Digjital 2 (brezi ifrekuencave 694-790 MHz),16 duke qdne nje proges

kompleks, MlE, AKEP dhe AMA kanE organizuar disa takime, per te diskutuar geshtje tA rdnddsishme qe

lidhen me kEtE proges dhe hapat e nevojsh€m pEr implementimin e tij. Duke marr6 n€ konsideratd koh6n
e nevojshme pEr realizimin e kdtyre progeseve brenda afateve tE p6rca ktuara nga Vendimi BE 2Ol7 /89917 .

Cdshtja e dyt6, q6 u pdrcoll nga grupet e interesit tE industris6, konsiston ne tarifat e larta tA spektrit pEr

lidhjet mikro valore ne brezatV(60GHz) dhe E (70180 G Hz). Lidhjet mikrovaloreqd pErdorin brezinVose

16 Sipas AMA, zhvillimi i broadband-it mobile ne ShqipEri lidhet me procesin e lirimit tE Dividentit Digjital 2 (694-79OMHz). Bazua r
nC Vendimin (BE) 2017/899 te Parlamentit Evropian dhe tE KEshillit tE 17 Maj 2017 "Mbi pErdorimin e brezit te frekuencave 470-
790 MHz nE BE" nga 30 Qershori 2020, Vendet Anetare duhet tE lejojn€ pErdorimin e brezit td frekuencave 694-790 MHz ('7OO

MHz') pdr sistemet tokesore te afta p€r ofrimin e shdrbimeve broadband td komunikimeve elektronik broadband pa tel (wireless).
Vendet AnEtare, gjithesesi,mund td vonojnE lejimin e perdorimit tE brezit tE frekuencave 700MHz deri n€ dy vjet nE bazE tE nj€
ose disa arsyeve te justifikuara. NE Shq,peri brezi 700MHZ aktualisht eshtC ne berdorim nga operatoret analog dhe digiital td
transmetimeve audiovizive.
17 vendimi (BE) 20171899 i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit td u Maj 2077 "Mbi perdorimin e brezit tE frekuencave 470-790
MHz n€ BE" nga 30 Qershori 2020, Vendet Anetare duhet tE lejojn€ perdorimin e brezit td frekuencave 694-790 MHz ('7OO MHz')
pdr sistemet tokesore tE afta per ofrimin e sh€rbimeve broadband te komunikimeve elektronik broadband pa tel (wireless).
Vendet Anetare, gjithesesi, mund tE vonojnE lejimin e pErdorimit te brezit te frekuencave 700MHz deri ne dy vjet nE baz6 te nje
ose disa arsyeve tE justifikuara.
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Aktivitete te tjera te AKEP, perfshijn€ nje seri dokumentesh te permiresimit tE SMP, mbi analiz6n e tregut
LLU, aksesin Broadband (bitstream) dhe linjat me qira pdr te adresuar aksesin, Rregullorja Nr.35 date

10.07.2015 "Rregullat per Perdorimin e Perbashket td Facillteteve dhe Aseteve t€ Rrjeteve te
Komunikimeve Elektronike Publike" pEr td adresuar bashk€pErdorimin e infrastruktur6s, koordinim me

sektorin energjetik pdr td marre informacion nd lidhje me infrastruktur€n e energjisd pEr ta perdorur per

Broadband; bashkEpunim me Ministrine/Qeverine per pergatitjen e akteve nEnligjore nE zbatim td Ligjit
p6r promovimin e Broadband-it te shpejte dhe super t€ shpejt€, per lehtdsimin e progesit td marrjes se

lejeve p6r punime civile, bashk€punim me autoritetet vendore p€r tE garantuar lejet pdr operatoret per

zhvillimin e infrastrukturds, vegandrisht nai zonat e pambuluara me sherbime mobile. Gjithashtu, sipas

VKM Nr. 851 date 7.12.2076 "PEr Kalimin e tE Dh€nave mbi Shtrirjen e Rrjetit td lnfrastrukturds
lnxhinierike te Bashkit6", AKEP po bashkepunon me bashkite per td lehtEsuar progesin e mbledhjes se te
dh6nave mbi rrjetet telekom dhe identifikimin e manBEsive. eEshtja qEnd ron ntlse ky proges po funksionin
si duhet dhe ndse informacioni gjendet leht6sisht.



brezin E jand nj6 alternativa e mir6 kundrejt fibrave optike dhe jan6 shum6 t6 p6rshtatshme pdr rrjetin

5G (dhe rrjetin Broadband ne pdrgjithdsi), pEr shkak tE kapaciteteve tE transmetimit tE te dhdnave nga

10 Gbps ne 25 Gbps.18 Keto lldhie mikrovalore mund td perdoren per implementimin e shpejt€ tA rrjeteve

Backhaul Mobile deri ne stacionin fundor nd 9do lloj zone (urbane, periferike dhe rurale), si rezultat i

fleksibilitetit dhe i kostove te ulta tA instalimit.

Sa i parket 5G, palet e interesuara theksuan se 5G duhet te konsiderohet si nje komponent i r6nd6sishem

ne Shoqerine Digjitale, nE veganti n6 kontekstin e rrjeteve celulare qe ne ShqipEri aktualisht janE md te
pdrhapura sesa rrjetet fikse, lidhur kjo me penetrimin. Prandaj per td arritur qdllimet e ofrimit tA sherbimit

5G ne 2021, banda 3.5 GHz duhet td da16 nd ankand sa me shpejt te jete e mundur gjat6 vitit 2020 dhe

te jete pjese kyge e Planit Kombetar te Broadband.

Konkurrenca e ndershme

Nje g6shtje e kat6rt e ngritur nga grupet e lnteresit qd u p6rcaktua edhe si baza pEr zhvillimin e njE

lnfrastrukture Broadband td qEndrueshme, ishte konkurrenca e pa ndershme. Grupet e interesit theksuan

qe nddrsa Tregu Broadband karakterizohet nga njE konkurencd e madhe, konkurenca e gmimeve eshte

ndonjEherA erozive dhe jo e qEndruesh6me nE terma afatgjatd, duke qenE se disa oferta jane poshte

kostove pEr ofrimin e sherbimit, zakonisht te ofruar nga nga ISP-td e palicensuara.

Shqip6ria ka tarifat mA tE ulta pdr Broadband Fiks,jo vet6m nE BE, dhe nE vendet fqinje tE rajonit, por

githashtu nd mba16 bot6n, duke u renditur vendi I 7 per tarifat fikse broadband ne N6n - lndeksin e

perballueshmerisd te lndeksit tE Gatishm6rise sd Rrjetit 2016, te Forumit Ekonomik Boterorle. Ceshtja e

praktikave jokonkuruese nE ShErbimet Broadband, 6shte frenuese nd investime dhe n6 zhivllimin e

Broadband. K6rkohet vemendje nd adresimin e gdshtjes sA praktikave tE konkurences se pandershme apo

veprimtarisd informale.20

Nj6 Ceshtje e dyte ne lidhje me konkurenc6n, qendron tek aksesi n6 godina per qdllimet e ofrimit tE

sh6rbimeve. Grupet e interesit nga sektori privat, theksuan qd bazuar nd ligj, pronar6t e ndertesave duhet

t6 lejojne akses per secilin ofrues te shErbimeve, i cili do tE konkuroj6 per klientin fundor, por ata nuk e

lejojne k6tE duke pdrdorur justifikimin e "ekskluzivitetit" per njd ofrues. Kjo esht6 nje praktike e

paligjshme, e cila duhet t6 ndalohet nga autoritetet p6rkat6se. N6 k6td kontekst MIE po harton rregullat

per infrastruktur€n e brendshme pdr rrjetet e komunikimit elektronik me shpejt6si te lartE dhe

administrimin e pikave tE aksesit n6 godina.

N6 menyrE te pErmbledhur kerkesat p6r adresimin e problematikave jepen n6 tabel6n me poshte:

13 shiko: hftDs://www.Esma.com/futu.enetworks/wiki/mobile backhaul-an-overview/
1e shiko: http://www3.weforu m.o.q./docs/61TR2016/WEF GrrR Full Reoort.odf

20 Shiko: Sofrecom fq.13
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1. NdErtimi i lnfastruhur6s Broadband

/ Harta e lnfrastruktur€s - PdrmirEsimi i Atlasit
r' Adresimi nga bashkitd dhe ministrit€ i dh6nies

sE lejeve tE nd6rtimit p6r Rrjetet Broadband
/ P6rmirEsimi i Bashk6p€rdorimit t€

lnfrastruktur6s duke adresuar zbatimin e

rregulloreve p6r tE drejt6n e kalimit
/ Promovimi i ndErtlmit tE rrjeteve NGN, duke

p6rfshirE dhe 5G
/ Zhvillimi i Broadband-it nE hapEsirat publike/

Rrjetet WiFi
,/ Adresimi i Siguris6 sE Rrjeteve
/ Finalizimi i implementimit tE StrategjisE 5G
{ PErforcimi i kuadrit institucional p6r zhvillimin e

Broadband

2. P€rforcimi dhe zgjerimi fondeve dhe
financimeve

/ P6rmirdsim i kuadrit dhe inisiativave pdr
investime nga sektori privat

{ Rishikim i Sherbimit Universal dhe Fondit tE

ShErbimit Universal
r' Financim publik/P€rdorim i NdihmEs

Shtet6rore
/ PErdorim i AsistencEs Nd6rkomb6tare

3. Menaxhimi iSpektrit

/ P6rfundimi i progesit dhe lirimi i Dividentit
Digjita12 ( Brezi i frekuencave 700 MHz

)Konsultim publik me grupet e interesit
/ Rishikimi i tarifave td spektrit

4. Konkurrenca e Q€ndrueshme
r' Ekzaminimi i praktikave td pandershme

/palicencuara dhe marrja e masave
,/ Sigurimi i zbatimit tE p6rpikt€ tE ligjeve dhe

rregul loreve ekzistuese

Burimi: Bazuar nE p6rfundimet nga konsultimime grupet e interesit.
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VIZIOilI DHE OBJEIffIVAT STRATEG'IKE 2020-|2025

Ky dokument p6rcakton sivizion:

PEr realizimin e ketij vizioni, p6rcaktohen keto objektiva strategjike tE zhvillimit tE Broadband

Objektivi strategjik 1: Zhvillimi i qdndrueshdm i lnfrastruktur6s Broadband

Obektivi strategiik 2: Reduktimi i ndarjes digjitale dhe ofrimi i sh6rbimeve broadband
gjithdpdrfshirEse

Obiektivi strategjik 3: Rritje e kdrkes6s p6r zhvillimin e ekonomisE digjitale dhe njd shoq6ri Gigabit

Bazuar nE analiz6n e m6sip6rme, sfidat p6r vendin, si dhe duke konsideruar aspiratat p6r td ecur nE

harmoni me strategjit6 e Bashkimit Evropian, p6r krijimin e nj6 shoqErie gigabit, tE cilat jepen nE mdnyrd

tE p6rmbledhur nE shtojc6n e kEtij dokumenti, objektivat e p6rgjithshdm tE Planit t6 ParE Komb6tar tE

Broadband, janE ende tE vlefshme dhe janE pErshtatur me vizionin e pErcaktuar dhe objektivat strategjike

tE m6sipErme. Objektivat specifike komb6tare pEr broadband-in pEr periudh6n 2O2O-2O25, jan6 si md

posht6:

r' Nga fundi i vitit 2025, te ket6 penetrim Broadband nE 100% te familjeve, bizneseve dhe

institucioneve publike, ku

o 50% te ken6 mund€sin6 e marrjes se aksesit me shpejtdsi shum6 tE lartd me tE pakt6n 1

Gbps (zonat urbane -Tirand)
o 50% te kenE mund6sine e aksesit me shpejt6si prej td pakt6n 100 Mbps

./ Nga fundi i vitit 2025, lOO% e familjeve nE zonat rurale dhe tE largEta, tE ken6 munddsin6 e

aksesit (disponueshmerin6) e lidhjes me shpejtEsi tE paktEn 100 Mbps;
,/ Nga fundi i vitit 2025, 700% e shkollave t6 jend tE lidhura me lnternet Broadband me shpejt6si td

lartE 1 Gbps
/ Nga fundi i vitit 2025, LOO% e universiteteve, tE jen6 tE lidhura me Broadband me shpejtesi 1

Gbps
/ Rjeti Akademik Shqipar, td jetd pjes6 e rrjetit evropian tE High Performance Kompjuter (HPc);

/ Nga fundi i vitit 2025, LOOyo e qendrave sh6ndet6sore dhe spitaleve, tE jend tE lidhura me

Broadband me shpejt6si tE lart6 prej 1 Gbps
/ Nga fundi i vitit 2025, nj6 qytet kryesor, korridoret kryesore tE transportit dhe vendodhjet

strategjike, tE jen6 te mbuluara me lidhje 5G.

Nga fundi i vitit 2023, 50% td hapEsirave publike si parqe, biblioteka dhe sheshe, nE tE gjitha

qytetet dhe fshatrat td ket6 akses tE lirE nd lidhje WiFi

Zhvillimi i lnstrastrukturds Digjitale Broadband dhe arritja e objektivave strategjike, ktirkon investime tE

m6dha. Sfidat kryesore tE zhvillimit tE Broadband lidhen me:

ndarjes digjitale;
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> PErmirEsimi i kuadrit ligjor e rregullator pEr mbeshtetjen e investimeve nO lnfrastrukturen

Broadband pEr sigurimin e te drejtes sd kalimit dhe perdorimit te parbashkEt t6 infrastruktures

ekzistuese NGA;

) Zhvillimi ikonkurenc6s sd ndershme t€ qEndrueshme;

> Rritja/forcimi i kapaciteteve nE institucionet pdrgjegj6se pEr zhvillimin e Broadband si nE nivel

qendror (ministria e linj6s, organi rregullator) dhe at€ vendor;
) Zhvillimi i koordinuar dhe i harmonizuar i politikave per zhvillimin e infrastrukturave tE utiliteteve,

per reduktimin e kostove te zhvillimit td lnfrastrukturds DiSjitale Broadband;

> Rritia e kdrkeses permes zhvillimit tE sherbimeve digjitale dhe rritja e k6rkesds n8a lndustria

vertikale pdrmes zhvillimit te aplikacioneve dhe zgjidhjeve inovatore pdr qytetet e men9ura

(smart cities), aplikimeve TIK nE fushEn e transportit, energjisd, sektordve td tjerd tA ekonomise,

digjitalizimin e SME-ve;

) Zhvillimin e rrjeteve kompjuterike td performanc6s sd lartd (HPC) nd shdrbim td rrjetit akademik

dhe kerkimit shkencor;

> Zhvillimin e aftdsive digjitale pEr tE rritur kerkesen dhe pdrfitimet nga perdorimi i lnfrastruktures

Broadband dhe gjithE shdrbimeve dhe zhvillimeve aplikative si lot, Al, tE mbdshtetura ne to.

Masat mbEshtetdse pEr arritjen e objektivave:

/ Nga fundi ivitit 2020, te jete vendosur nje proces iqarte me pErgjegj€si te qarta, ne lidhje me

aplikimin dhe dh€nien e lejeve te ndertimit.
/ Brenda datEs 30.5,2022, td lirohet brezi 700 MHz nga operatorEt e transmetimeve audiovizive

dhe ky brez t€ ricaktohet tek MNO.
/ Nga fundi i vitit 2020-2021, te jene ngritur Zyrat Kompetente te Broadband-it dhe tE caktohen

pergjegjdsite ne nivel bashkiak.
/ Nga fundi ivitit 2021,tdjetd ngritur Fondi iSHU, duke pdrfshird nje mekaniztim financimi publik

dhe rregulla td qarta pdr disbursim.
/ Nga fundi i vitit 2020, tE jenE miratuar rregullat per ndihmen shteterore.
/ Nga fundi i vitit 2022, tE jete perditesuar Atlasi, duke pdrfshirE te gjithd operatoret e

infrastruktures aktive dhe ofruesit e infrastrukturds alternative, si nga sipdrmarrdsit e regjistruar
nE AKEP p6r rrjete tE komunikimeve elektronike, ashtu edhe nga bashkitE, nE pErputhje me
pdrcaktimet e VKM-SE nr. 851 dare 07 .L2.2076 "P6r Kalimin e te Dhenave mbi Shtrirjen e Rrjetlt
te lnfrastrukturds lnxhinierike te BashkitE".

/ Nga fundi ivitit 2022, tejetE krijuar njd inve nta r i infrastrukru res a lternative q e mund te perdoret
p6r Broadband, duke pdrfshirE sh6rbimet dhe infranstrukturdn pasive tE ptirdorur nga bashkit6.

/ Nga fundi i vilit 2022, t6 jend ngritur mekanizmat e financimit dhe sigurimit per rrjetet publike

WiFi.
r' Nga fundi i vitit 2022, tE jetd adresuar gdo praktikd antikonkurruese qd demton zhvillimin e

lnfrastruktures Broadband.



Masat pdr p6rmbushjen e objektivave dhe prioriteteve

NE lidhje me objektivat strategjike p6r: zhvillimin e qEndrueshEm tE lnfrastruktur6s Broadband,
reduktimin e ndarjes digjitale dhe ofrimi i Shdrbimeve Broadband, dhe rritjen e k6rkesds pdr zhvillimin e

ekonomise digjitale dhe nj€ shoq6ri Gigabit, prioritetet e sektorit p6r periudhdn2020-2025, p6rfshijn6
g6shtje tE nj6 niveli tE lart6 r6ndEsie si: promovimi i nd€rtimit tE rrjeteve sd gjeneratEs tE sd ardhmes
NGN, zhvillimi i infrastruktur6s e shtrirja e fibres optike, pErfshirE zhvillimin e Rrjeteve Mobile Broadband
NGN, (lirimi i brezit 700 MHz dhe spektrit tjetEr p6r 5G), avancimi i hartEzimit tE infrastrukturEs dhe
bashkEpdrdorimi i infrastruktur6s nE nivel vendor dhe komb6tar.

PErmir6simi i atlasit tE infrastruktur6s sE komunikimeve elektronike, duke pErfshirE informacionin deri nE

pik6n fundore td rrjetit, informacionin p6r rrjetet ekzistuese pasive qE mund tE pErdoren p6r Broadband,

krijimi injE inventarit€ infrastruktur6s pasive ekzistuese tE bashkive p€r ripErdorim pdr rrjetet Broadband,

krijimi i mekanizmave nxit6s p6r investime p6r lnfrastuktur6n Broadband nE zonat rurale dhe td larg6ta,

duke pErmir6suar kuadrin ligjor dhe rregullator, pEr tE p6rfshirE fonde publike pErmes ShErbimit Universal

dhe ndihm6s shtetErore, bazuar nE praktikat mE tE mira t6 Bashkimit Evropian. KEto janE masat qd do

merren nE kEtE drejtim.

Prioritetet e sektorit privat, lidhen me zgjerimin e mbulimit tE Broadband- Mobile nE tE gjithd vendin, si

dhe nd zona tE thella, duke aplikuar LTE nE 800 MHz, plane pEr investim p6r rritjen e kapaciteteve p6r tE

p6rmbushur k6rkesat e m6dha pEr tE dh6na, p6r zgjerimin e rrjetit me fibEr optike, ndErtimin e siteve tE

reja, p6r densifikimin e rrjeteve nE zonat urbane e turistike dhe mbulimin e zonave rurale tE larg6ta apo

fshatrave tE izoluara, rritjen e pdrdorimit tE qelizave t6 infrastrukturds sE rrjetit pdr v€nien nE p6rdorim

td 5G. lmplementimi dhe zbatimi korrekt i ligjeve e rregulloreve p6r aksesin dhe bashkdpdrdorimin e

infrastrukturEs nE lidhje me tE drejtEn e kalimit, do jet6 nE fokus pEr tE b6r6 tE mundur realizimin e k€tyre

prioriteteve. Thjeshtimi i progedurave dhe reduktimi i kohds p6r dh€nien e lejeve te ndErtimit dhe lejeve

pfir instalimet e reja tE siteve, gjithashtu do jet6 pjes6 e masave pdr nxitjen e zhvillimit tE Rrjeteve

Broadband. Prioritet jet€r garantimi i konkurenc6s dhe investimeve tE qEndrueshme.

P6rmir6simi i Atlasit Broadband

Aktivitetet e propozuara:
{ Permir6sim i Atlas-it dhe pErfshirja e infrastruktur6s s€ tE gjith6 operatorEve lokal6, td cil6t

nuk janE td p6rfshirE aktualisht dhe infrastruktura alternative e bashkive dhe komunave qE

mund tE pErdoret pEr zhvillimin e Broadband.
{ P6rmirdsim i progesit tE mbledhjes sE tE dh6nave, duke rritur bashk6punimin me

autoritetet lokale, bashkitd dhe institucionet.
/ PErdit6sim i rregullores pEr Atlas-in dhe mbajtja e njE konsultimi publik.

PErgiegiEsia:
/ AKEP, MIE
{ Autoritetet lokale, bashkit€,
/ OperatorEt e rrjeteve

Afati kohor:202Gl2022
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Pdrmir€simi i klim6s sd investimeve

Adresimi i dh6nies nd kohE tE lejeve p6r nd6rtim tE rrjetit dhe e drejta e kalimit, nga bashkitE apo

institucionet qendrore, jan6 prioritet kryesor dhe kusht paraprak kryesor qd grupet e interesit tE kryejnE

investime. PEr tE nxitur operator6t qE tE investojn6 duhet tE b6hen p6rmir6sime tE r6ndEsishme nE

procesin e aplikimit, afate strikte, si dhe nE ngritjen e kapaciteteve nE nivel bashkiak.

Aktivitetet e propozuara:
r' P6rmirEsim i progedurave pdr lejet e nd€rtimit per zhvillimin e rrjeteve Broadband, duke

p6rfshir6 progedura miratimi mE tE shkurtra dhe efektive.
r' Thjeshtim i progeseve aktuale (rishikimi i list6s sE dokumenteve tE k6rkuara) - p6rjashtime

p€r lloje tE ndryshme projektesh infrastrukture gjithashtu nE kontekstin e zhvillimit tE

siteve/celave tE vogla.
/ PErmir6sim i koordinimit dhe bashk6punimit midis bashkive, ministrive dhe enteve

rregullatore p6r geshtjet e Rrjeteve Broadband.
/ Rritja e kapaciteteve dhe ekspertEve, caktimii p6rgiegjEsive nd gdo bashki.
/ Organizimi i nj6 konference komb6tare vjetore pEr lnfrastrukturdn Broadband.

PErgiegi€si
{ MIE pdr qEllime koordinimi
/ AZHT
/ AKEP, institucione tE tjera tE lidhura
/ Bashkit6 dhe entet rregullatore p6r koordinim vendor dhe pdr p6rcaktimin e procedurave

mE tE thjeshtuara/one stop shop (Portali e-Albania)

Afati kohorz2o20-2022

Bashk6pirdorimi infrastruktur6s ekzistuese

Prioriteti i dyt6 i identifikuar nga grupet e interesit tE sektorit publik dhe privat, p6r zhvillimin e mEtejsh6m

tE infrastruktrurEs, nE nj6 m6nyr6 qe kostoja tE jetE sa mE efektive, 6shtE p6rmirEsimi i bashkEpErdorimit

tE infrastrukturEs.

Kjo pErfshin bashkEpErdorimin e infrastruktur6s nE nivel bashkiak, gjithashtu nE lidhje me kryerjen e

projekteve pEr ndErtimin e rrugEve dhe zhvillimin paralel tE infrastruktur6s pasive, tE nevojshme pEr

sh6rbime tE tjera td utiliteteve dhe pEr rrjetet e telekomunikacionit. Rregullimi i aksesit n€ infrastrukturat
ekzistuese backbone (Albtelecom, ATU), si dhe munddsimi i pdrdorimit t6 rrjetit tE fibr6s optike td OST,

qE do tE rrisd konkurencein nE ketd pjesE tE tregut.

Aktivitetet e propozuara:
/ Analiza dhe adresimi i pengesave pEr bashk6 p6rdorimin e infrastruktur6s;
'/ lmplementim dhe zbatim i ligjeve dhe rregulloreve ekzistuese mbi bashk6pErdorimin e

infrastruktu r€s;

i aksesit n€ infrastrukturEn backbone;
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/ Rregullimiiaksesit nE godina;
r' lnventarizim i infrastruktur6s alternative, tE zoteruar nga kompanit6 e sh6rbimeve publike

dhe i infrastruktur6s pasive qE mund t€ rip6rdoret p6r Broadband - p6rfshirje nE Atlas;
/ lnventarizim i infrastrukur6s pasive nE zot6rim tE bashkive;
/ Avancim i progesit tE ligensimit p€r ofruesit alternativ6 tE infrastruktur6s.

PErgjegi6sia:
/ MIE - p6r finalizimin dhe implementimin e ligjeve ekzistuese dhe akteve n6nligjore /

legjislacioni dyt6sor brenda vitit 2020
/ AKEP - per adresimin e ndonj6 pengese rregullatore per bashk6pdrdorimin e

infrastrukturEs
,/ Bashkit6 - p6r td siguruar njd zbatim korrekt tE ligjeve dhe pEr td mund6suar inventarizimin

e infrastruktur6s alternative tE disponueshme pEr t'u ripErdorur
/ Rregullator6t e utiliteteve (energji, transport, gaz, ujE);

Afati kohorz2O2A-2O25

Si pjes6 e rregullimit te aksesit nE infrastrukturEn ekzistuese janE dhe masat per:

- Pdrshpejtimin e komercializimit tE infrastruktur6s sd fibrEs optike OST, si nj6 munddsi p6r akses

me kosto mE efektive me fib6r p6r MNO-t6.

- Zbatimin e rregulloreve simetrike pdr Albtelecom dhe ATU, p6r transparenc6n e tarifave dhe

sh6rbimeve, aksesin n6 infrastrukturEn pasive dhe fibr6n optike,nE lidhjet nE nivel interurban.

- Nxitjen e bashk6punimit nddrmjet OSHEE dhe operatoreve tE rrjeteve fikse mbi rregullimin e

pErdorimin e infrastrukturds pasive, mbEshtetur nE akt- marrdveshje ndErmjet pal6ve.

- Kontrollin mbi gmimin e aksesit tE tubacioneve / fibr€s optike.

- PErmirflsimin e informacionit qd pErmban ATLAS pEr rrjetet e komunikimeve elektronike.

Cildsia e sh6rbimit dhe mbrojtja a konsumatorit

NE Planin KombEtar p6r lntegrim, pEr periudhEn 2020-2022, 6sht6 parashikuar transpozimi i direktiv6s sE

re tE BE-sE 21t8lLg7zlEU, Kodi i Komunikimeve Elektronike (EECC), gjat6 vitit 2021. Me ndryshimin e ligjit

p6r komunikimet elektronike, do td p6rmir6sohen kErkesat pEr mbrojtjen e konsumatorit.

Ne ket6 kuaddr, AKEP do tE zhvilloj6 nj6 platform6 online (Measuring tool), ku do t'u siguroj6 qytetardve

munddsin6 qd tE kryejnfl ankesa nd koh6 reale, nti lidhje me sh6rbimin e internetit, p.sh. cil6sin6 e tij. Qdo

pdrdorues fundor mund ta p6rdord platform6n pEr matjen e shpejtEsis6 aktuale tE internetit, duke bdr6

krahasimin me shpejtesinE e dakort€suar nd kontratE. I nj6jti mjet mund tE p6rdoret gjithashtu p6r tE

verifikuar disponueshmdrinE e sh6rbimit universal.

N6pErmjet kEsaj platforme AKEP do tE jet6 nE gjendje tE analizoj6 dhe t6 publikoj6 tE dhEnat mbi cil6sinE

e ofruar t6 shdrbimit td operatordve tE internetit, duke shfaqur tE dhEna mbi cil6sin6 e sh6rbimit (QoS1,

rankimin e operatoreve dhe trajtimin e ankesave tE perdoruesit duke nxitur ofrimin e shdrbimit me cilEsi

tE larte sipas praktikave mE tA mira rregullatore t6 zhvilluara n€ vendet evropiane.
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Strategiia dhe implementimi i 5G

N€ Shtator tE vitit 2016, Komisioni Evropian publikoi Planin e Veprimit 5G p6r Evroptin,2l pEr t'i dh6nd nj6

shtys6 realizimit t6 rrjeteve td telekomunikacionit td gjenerat6s sE S-tE nE BE. Komisioni theksoi nevojEn
p€r njd qasje tE koordinuar, pEr tE siguruar aplikimin e menj6,hersh6m tE teknologjisE 5G nE BE. Ministrat
Evropiand pEr telekomunikacionet, u p6rgjigjEn nE Dhjetor 2077, duke miratuar njE udh6zues ambicioz, i

cili do ta shnd6rrojE Evrop6n nE lider botEror nE teknologjin€ 5G. UdhEzuesi paraqet nevojEn p6r tE vEnE

spektrin nE dispozicion sa mE shpejt dhe nE mdnyrd md tE parashikueshme, qE rrjetet 5G tE vendosen
shpejt, me qEllim q6:

o 5G tE jet6 e disponueshme n€ tE paktdn nje qytet p€r gdo Vend An6tar deri nE vitin 2020.
o TE promovohet vendosja e 5G midis viteve 2018 dhe 2025.
o TE krijohet "Shoq6ria Gigabit", deri nE vitin 2025, duke vendosur 5G nE qytetet dhe qytezat

kryesore, sidhe p6rgjatE rrug6ve kryesore tE transportit.

Shqip€ria si vend kandidat pEr an6tarEsim nE BE, 6sht6 e angazhuar tE harmonizoj6 politikat e saj
komb6tare, nE lidhje me zhvillimin e komunikimeve elektronike, me ato t6 BE-s6, t6 cilat do t6
harmonizohen me objektiva strategjik6 td iniciativ6s tE BE nE vitin 2010 mbi Agjenddn Digjitale p6r
EvropEn 22, si njd strategji gjith6p€rfshir6se p€r zhvillimin e shoq6risd sE informacionit dhe strategjine e

BE-sE e vitit 2016 "Drejt nj6 ShoqErie Gigabit pdr vitin 2025"23 . PErdorimi i lnternetit pErmes celularit dhe
Rrjetet Mobile Broadband, jan6 mbizottiruese nE ShqipEri. Mobile Broadband, dhe 5G do tE jen6 nj€
komponent kryesor i infrastrukturds komb6tare n€ Shqip6ri. NE lidhje me zhvillimin e rrjeteve 5G do
synohet:

1. Lehtesim i v6nies nE dispozicion nE kohd i spektrit.
2. Thjeshtim, pErmirEsim i proceseve dhe reduktim i kompleksitetit p6r lejet e nd6rtimit.
3. Adresim ig6shtjeve mjedisore dhe zhvillimi miqdsor me ndikim minimal nE mjedis.
4. Promovim i ndergjegj6simit mbi mund6sit6 dhe pdrfitimet nga 5G.
5. Garantimi i siguris€ se rrjeteve dhe mbrojtja e konsumatorEve.

215G p€r EuropEn : Pla n i i vepri mithttos://ec.eurooa.eu/
a nd-accompa nving+taff-workinqdocu ment
22Komunikata nga Komisioni pdr ParlamentinEvropian, KEshillin, Komitetin Evropian Social dhe Ekonomik dhe Komitetine
Rajoneve, COM (2010) 245 final, "Agienda Dlgiitale per Evropdn"httos://eur-lex.europa.eu/leeal-
contenvEN/ALU?uri=CELEX:52010DC0245R(O 1)
,3 coM (2016) 587

r' Finalizim i dokumentit p€r 5G hartimi i nj6 planiVeprimi
r' lmptementim i rekomandimeve kryesore td pErfshira nE Strategjind dhe Udhezuesin 5G
r' Adoptimi i masave tE sigurisE/besueshm6ris6 sE rrjeteve sipas praktikave tE mira

ndErkomb€tare;

Aktivitet
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PErgjegj€sia:
r' MIE -kuadri



r' AKEP - Alokimi i spektrit tE disponuesh6m
/ AMA-sigurimi q€ spektri DD2 tE jet6 i disponuesh6m
/ Bashkit6 - akses nE infrastrukturEn publike.
/ OperatorEt e rrjetit - nd6rtimi i rrjetit, akses.
/ pE:HT, Ministria e Sh6ndet6sis€
/ TE tjer€

Afati kohorzlO20-2022

Frekuencat e ulEta tE brezit tE dividentit dixhital jan6 ideale p6r mbulimin e zonave tE mEdha me njE

numEr t6 vogEl stacionesh. Lirimi i k6tyre brezave dhe alokimi pdr MNO-t6 jan6 shum6 td rdnd6sishme
p6r t€ siguruar mbulim nE zona rurale nE m6nyr6 ekonomikisht tE qEndrueshme. NE disa vende, p6rfshirE

vende tE rajonit si Mali iZi, alokimi i brezave 800 MHz 6sht6 shoq6ruar me kushte specifike mbulimi pEr

nj6 apo disa tE drejta p6rdorimi p6r mbulim tti zonave rurale me dend6si tE uldt. Ministria e

lnfrastrukturEs dhe Energjis6 do td bashk6punojd me AKEP p6r vendosjen e kushteve specifike pEr

sigurimin e mbulimit tti zonave rurale nE kuad6r tE dh6nies nE p6rdorim tE brezave dividentit digjital.

duke u angazhuar dhe nE marrjen e masave td nevojshme rregullatore pEr zhvillimin e rrjeteve, si e drejta

e kalimit, harmonizim tE procedurave dhe tarifave td aplikuara nga bashkit€ (sidomos nti zona rurale),
promovim td pErdorimit tE p6rbashk6t te infrastrukturEs pasive dhe aktive tE rrjeteve celulare nE zonat

rurale. PErdorimi i k6tyre instrumenteve nga praktika nd6rkomb6tare vlerdsohet se 6shtd metoda mE

efektive pdr promovimin e mbulimit tti zonave rurale me rrjete celulare qE mund6sojn6 akses BB dhe

reduktimin e hendekut dixhital me zonat urbane.

Rrietet WiFi pdr publikun

Bazuar nE praktik6n md tE mird td BE p6r WiFi4EU, njd iniciativ6 q6 promovon lidhjen WiFi pa pages6 nE

dhe pErreth godinave publike, qendrave sh6ndet6sore, parqeve ose shesheve, ndertimi i rrjeteve WiFi do

shikohet mundesia e realizimit te WiFi p6r qendrat publike nE bashk6punim me bashkitE, autoritetet e

tjera tE lidhura me zhvillimin e insfrastrukturave TlK, Posta Shqiptare etj.

Aktivitet i propozuar:
r' Adresim i g6shtjes sd financimit tE infrastruktur6s sE re, p6rfshir6 sigurimin e fondeve p6r

rrjetet WiFi publike.
./ Kr'rjimi i mundesisE sE marrjes sE sh€rbimeve publike elektronike dhe lidhjes lnternet nE

zyrat e Postes Shqiptare.

PErgjegjEsia:
/ P6rgjegjEsia kryesore p6r koordinim i p6rket MIE

/ AKEP- per tC mb€,shtetur Shdrbimin universal Ministria e Financave dhe Ekonomis6 -
ndihma shtetErore

{ AKSHI

/ Kriijimi ifondeve p6r mb€shtetjen e infrastruktur€s broadband nE zonat rurale/zhvillimet

nd bujq6si Ministria e Bujq€sis6
,/ Fondet e zhvillimit rajonal- nd6rtimin e infrastruktur6s pasive

{ Pushteti vendor - alokim i buxhetit p6r rrjetet broadband/infrastruktura pasive

{ Posta
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r' Operator6t e rrjetit - investimi dhe ndErtimi privat

ShEnim: Disa rekomandime p6r skemdn e duhur priten nga Studimi i Fizibilitetit,WBlF/lPF8

Afati kohor: 2020- 2025

Adresimi i siguris6 sd Rrieteve Broadband

Nj€ prioritet kryesor nE zhvillimin e lnfrastruktur6s Broadband 6sht6 p€rdorimi i sigurt, i mbrojtur dhe i

besueshdm i aksesit internet broadband, i cili nuk duhet tE ket6 kErc6nime kibernetike. Rrjetet e

telekomunikacionit jan6 tE ekspozuara ndaj d6mtimeve td rrjetit, qE mund tE c6nojnE integritetin e tij
duke sjel16 pasoja n€ aksesin e pautorizuar nE rrjet, humbje tE konfidencialitetit tE komunikimit, si dhe
rrezikun e disponueshmerisE sE sh6rbimeve tE komunikimit, tE domosdoshme n€ dit6t e sotme.
Tendencat e zhvillimit nE telekomunikacion, zhvillimet e pritshme si kalimi nE rrjetet e gjeneratEs 5G,

pritet tE sjellin ndryshime tE rEnddsishme nE komunikime me prezantimin e aplikimeve/modeleve tE reja
tE komunikimit tE lidhura me industrin6 (transportin, energjinE, shendet6sinE, etj.), me institucionet
publike, komunikimet midis pajisjeve (internetin e gjErave (loT), komunikimet masive tE makinave
(mMMC) etj.. K€to zhvillime po shoq6rohen nE nivel global me rritjen e v6mendjes ndaj g6shtjeve t6
siguris6 sd komunikimeve nE rrjetet 5G.

Sulmet kibernetike kanE potencial pdr tE dEmtuar rdnd6 shk6mbimin e informacionit n6 infrastrukturat
kritike te informacionit. NE Ligjin Nr. 9918 dat6 19.5.2008 "Ptir Komunikimet Elektronike nd Republik6n e

ShqipErisE", i ndryshuar, jan6 parashikuar masa t6 r6ndEsishme p6r forcimin e gjendjes sE siguris6 nE

fush6n e komunikimeve elektronike dhe eleminimin e efekteve tE rreziqeve pEr SigurinE Kombdtare, qE

mund tE burojn6 nga angazhimi isubjekteve ekonomike private dhe tE huaja n6 fush6n e komunikimeve
elektronike dhe posta re.

Detyrimet ligjore td parashikuara nti Kreun XV td kdtij ligji, janE tE zbatueshme pEr tE gjitha subjektet
private qofshin me pron6si vendase apo tE huaja. KEto detyrime jand shoq6ruar nd ligj me masa dhe
sanksione qE p6rshkalltizohen, nga gjoba deri nE heqjen dhe revokimin e autorizimit mbi baz6n e t6 cilit
ushtrojnE veprimtarinE e tyre.

N€ zbatim te nenit L22, te ligjit nr. 9918 dat6 19.5.2008, AKEP ka miratuar Rregulloren Nr. 37, dat6
29.tO.2Ol5 "Mbi Masat Teknike dhe Organizative p€r tE Garantuar Sigurin6 dhe lntegritetin e Rrjeteve
d he/ose ShErbimeve tE Kom u nikimeve Elektronike".

NE lidhje me zbatimin e masave teknike e organizative, ptir tE siguruar sigurinE dhe integritetin e rrjeteve
dhe/ose sh6rbimeve tE komunikimeve elektronike, nga AKEP pdr rastet e shkeljeve tE konstatuara, jan6
kryer inspektime dhe janE ma116 masa.,.

NE lidhje me sigurinE kibernetike - gjatE vitit tE kaluar, €sht6 kryer njE vlerdsim nga ekspert6t e ITU-sE

(Bashkimit Nd6rkomb6tar tE Telekomunikacioneve) si dhe nga Banka BotErore. NE tE dy raportet jand

dhdnd disa rekomandime pEr Shqip6rinE nE lidhje me nevoj6n e rritjes sE kapaciteteve p6r sigurin6
kibernetike/ krjimin e CIRT. Me Urdh6r tE Kryeministrit, po punohet pEr hartimin e StrategjisE Kombdtare,
pEr sigurin6 kibernetike nga AKCESK.

Aktivitetet e
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{ PErditEsimi i k6rkesave ligjore e rregullatore, p€r sigurin6 e Rrjeteve Broadband n€

p€rputhje me standardet nd6rkomb6tare.

- MIE do bashkdpunojE me AKEP, AKCESK dhe sektorin privat p6r rritjen e sigurisd nd

telekomunikacion/rrjetet e kom unikimeve;
- Do analizohet rreziku nga zhvillimet e pritshme nE rrjetet 5G dhe do hartoj6/propozoj6

masat e duhura ligjore/rregullatore sipas praktik6s sE BE-s6.

P€rgjegjEsia:
r' MIE - ndryshimet nE ligjin pdr komunikimet elektronike sipas Kodit td Komunikimeve

Elektronike tE BE-s6, praktik6s nd6rkomb6tare
{ AKEP
{ AKCESK

Afati kohor:2OZ0/2AZL

Forcimi i kuadrit institucional p6r zhvillimin Broadband

Ptir t'u siguruar qE Plani Komb6tar p6r Broadband dhe aktivitetet e tij mbdshtettlse, tE mund tE

implementohen si duhet, duhet forcuar kuadri institucional. Kapacitetet institucionale nEp6r ministri tE

ndryshme dhe bashki duhet td rriten, nE linjd me iniciativat shtesE td BE-sE pEr tE ndihmuar nE arritjen e

Objektivave tE ShoqEris6 Gigabit te BE. Duhen ngritur Zyrat Kompetente pdr Broadband, tE cilat do td

sh6rbejn6 si pik6 e vetme kontakti nE Shqip6ri nE nivel lokal dhe kombdtar.

Aktivitet i propozuar:
/ Rritje e kapaciteteve institucionale p6r tE siguruar implementimin efektiv t€ Planit

Komb6tar pEr Zhvillimin e Broadband.
r' Ngritja e Zyres/ave Kompetente p6r Broadband, nti nivel komb6tar dhe/ose lokal sipas

modeleve tE mira tE BE-s€.

PErgiegi6sia
/ MIE
./ AKEP
/ Pushteti vendor, BashkitE

Afati kohorz?A2A-ZO2l

Rri$a e kdrkes6s - P6rdorimi i infrastruktures NGA

P€rdorimi i NGA-ve nevojitet p€r td arritur shoq6rind digjitale dhe reduktuar ndarjen digjitale.' NE qytetet

e mEdha, pErfshir6 Tiran6n dhe ku ka zhvillime domethen6se t6 NGA-ve qd mundEsojn6 lidhje me

shpejtfsi shum6 t6 lart6, shpejt6sia aktuale mesatare dhe e pErdorur 6sht6 shumd e ul6t 4-12Mbit/s. Kjo

6sht! kryesisht p6r shkak td mosgatishmErisd ose paaftdsisE sd pajtimtar6ve p6r te p6rmiresuar dhe

paguar shdrbim mE cil6sor, duke cuar kEshtu nE pdrdorim tE infrastrukturds sE qasjes sE gjenerat6s sE re.
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Prioritet duhet t'ijepet hulumtimit t€ mdnyrave per td stimuluar qytetar6t qE jetojnE nE zonat me mbulim

NGA, p6r tE pErdorur shpejtdsi md td larta, psh stimulimi i k€rkes6s. PEr mE tep6r cilEsia e sh6rbimit nuk

6sht6 e ul6t vetEm nE zonat e largdta e rurale, por edhe nE qytetet e mEdha. Shkaku i k6saj EshtE theksuar

si mbizot€rimi i kabllove ajrorE qE janE t6 ndjesh€m ndaj aksidenteve. KEtu pdrpar6si duhet t'i kushtohet

zhvendosjes sE infrastruktur6s nE tok6.

Aktivitete qE propozohen:
{ Eksplorimi i m6nyrave p6r tE stimuluar qytetar6t qd jetojn6 nE zonat me mbulim NGA, p€r

tE p6rdorur shpejt6si m€ t6 larta, dhe rritur kErkesEn p6r Sh6rbime Broadband.
/ Nxitja e p6rdorimit tE sh€rbimeve elektronike dhe rritja e aft€sive digjitale p€r p6rdorimin

e tyre.
/ PErmirEsimi i cilEsisd sE sh6rbimit duke zhvendosur infrastruktur6n ajrore n€n tok6.

P€rgiegi6s:
MIE

AKSHI

AKEP

Pushteti vendor, BashkitE

MNOs
Etj.

Afati kohor 2020 e nE vijim

Zhvillimi i qendru6shdm i Rrieteve Broadband dhe ekonomia e gielb6r

NE zhvillimin e Rrjeteve Broadband, do tE nddrmerren masa pdr promovimin e zhvillimeve miq6sore me
mjedisin, pdrdorimi i teknologjive alternative t€ ushqimit pEr sistemet e komunikimit si sistemet me

ngrohje diellore nE sitet dhe stacionet nE distanc6. Gjithashtu marrja e masave p6r reduktimin e ndotjeve
mjediore nga pErdorimi i pajisjeve elekronike, do jetE pjes6 e iniciativave dhe aktiviteteve qE do
inkurajohen nE zbatimin e k6tij plani.

Nisur nga ndjeshm6ria e lart6 e publikut, ku vazhdimisht ngrihen shqet6sime mbi d6met e mundshme tE

shkaktuara nga emetimi ival6ve elektromagnetike, AKEP gjatd vitit 2018 dhe 2019, ka realizuar njE fushat6
monitorimi tE nivelit tE fush6s elektromagnetike pran6 institucioneve publike, sig janE shkollat, kopshtet,
gerdhet dhe spitalet. Gjithashtu jand kryer matje pran6 antenave transmetuese nri rastet kur €shtd
k6rkuar ngaZyra p6r Mbrojtjen nga Rrezatimet (ZMR), e cila ka administruar shqet6sime mbi prezenc6n

e antenave celulare nd afErsi tE banesave. AKEP me q6llim informimin e publikut me rezultatet e matjeve,
ka b€r6 publike rezultatet e matjeve nE faqen elektronike, www.akep.al, gjithashtu matjet ijanE p6rcjel16

p€r administrim dhe vler6sim t€ mEtejsh6m ZMR.

NE Republik6n e Shqipdris6, organet kompetente td cilat mbulojnE gdshtjet kryesore tE rrezatimit
jojonizues, jan6 Komisioni p6r Mbrojtjen nga Rrezatimi (KMR) dhe Zyra p6r Mbrojtjen nga Rrezatimet
(ZMR), nE mb6shtetje tE ligjit nr.10469, dat6 13.10.2011 "Ptir Mbrojtjen nga Rrezatimet Jo jonizuese".

Detyr€ e k6tyre organeve, 6sht6 hartimi i rregulloreve pEr pdrcaktimin e limiteve td rrezatimit, si dhe
kryerja e studimeve pdr parandalimin dhe ruajtjen e sh6ndetit publik nE vendin ton€.
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AKEP-|, kryen matjet e pikave transmetuese n€ terren, tE cilat perbejne shqetesim, duke siguruar
pajtueshmdrine me udhdzimet e publikuara nga ZMR dhe Komisioni Nddrkomb6tar p6r Mbrojtjen nga

Jojonizimet nga Rrezatimi (lCNlRP).

Rezultatet e matjeve te re8iistruara deri tani, tregojnd se nivelet e rrezatimeve te emetuara nga antenat

celulare, nuk e tejkalojne pragun e sigurisd, td pdrcaktuar nga ZMR dhe lCNlRP. ZMR ka vler6suar se asnj6

instalim i testuar, nuk ka tejkaluar limitin e sigurise sd specifikuar t6 rrezatimit.

Megjithat6 duket se ende ka vend per sqarim, kur sillet nd v€mendje implementimi iteknologjis€ 5G.

Gjithmond e me tep6r ngrihen shqetEsime mbi nivelin e rrezatimit tE shtuar ne mjedisin ku jetojme dhe

paso.iave ne shendetin e njeriut. P6r kete arsye, AKEP, duke mbdshtetur misionin e organeve kompetente

KMR dhe ZMR, do tA vazhdojd tE kryeje matje, me qEllim konstatimin e vlerave ne terren si dhe do tE

mbikEqyrE ndryshimet e vlerave tE fushAs elektromagnetike, td pdrftuara nga implementimi i teknologjise

5G.

Ne veganti zhvillimet e lidhura me rrjetet 5G, krahas avantazheve pdr sigurimin e sherbimeve t6 reja, me

shpejtesi e cilesi tep6r te lartE nd kujdesin shendetasor, energji, transport ose arsim, kane ngritur

shqet6sime lidhur me rreziqet potenciale nga rrezatimet dhe siBurin6.

Rrjetet 5G (dhe 6G nE tE ardhmen), do t€ pdrdorin antena shum6 mE te vogla nE krahasim me sistemet

aktuale te implementuara. Ne te njejt6n koh6, antenat e reja do td arrijne mbulim shumd me tE mire dhe

shpejt6si mE td lart6 t€ lidhjes. Ato gjithashtu do tE jen6 md pak tE dukshme dhe prodhojnd md pak

emetime elektromagnetike. Ne fakt, ato mund t€ krahasohen me Instalimet WiFi. P€r mbrojtjen nga

rrezatimet dhe rritjen e siguris6, mbrojtjen e konsumatorit, mbrojtjen e sh6ndetit publik kundEr fushave

elektromagnetike, BE ka miratuar disa rregulla td qarta dhe nivele tE larta tE mbrojtjes sE shendetit publik,

kund6r fushave elektromagnetike (ne pArputhje me Rekomandimin e KEshillit L9991519/EC.

Rekomandimi i Keshlllit t999l5t9lE3, percakton kufij td rrept6 persa i perket ekspozimit te publikut ndaj

fushave elektromagnetike, nd pErputhje me udh6zimet e vitit 1998 te Komisionit Ndarkomb6tar pEr

Mbrojtjen e Rrezatimit Jo-Jonizues (lCNlRP). Kjo do te thotd se: Kufijte e BE-SA per ekspozimin ndai EMF

tE publikut tA gjere, jane githmon€ te pakt6n 50 herd mE t6 ulta se sa provat shkencore nd6rkombetare

suglerojn€ se mund td ken6 ndonj6 efekt ne shEndet. KEto kufij nuk jan6 tE detyrueshem p6r Shtetet

An6tare t€ BE-s6. Sidoqoftd, Kodi Evropian i Komunikimeve Elektronike, u referohet atyre dhe u bEn thirrje

Shteteve Andtare t'i zbatojne me rigorozitet.

Zhvillimet e rrieteve NGN nE Shqipiri, do t6 bdhen nE p6rputhie me praktiken
dhe standardet nd6rkombitare, udh6zimet e ICNIRP dhe vendimet e BE's6.

Zgierimi i burimeve financiare dhe fondeve pdr zhvillimin e Infrastruldur6s
Broadband

Ndarja digjitale vazhdon normalisht, sepse tregu deshton nd ofrimin e Shdrbimeve dhe lnfrastrukturds

Broadband, n6 zonat qe nuk sjellin p6rfitime ekonomike. Kjo vjen si rrjedho.ie e mungesas se njE kuadri

mbeshtetds pdr invenstimet private ne zonat me pak interes, icili te pErcaktoje stimujt e duhur, dhe e

mungeses sd mekanizmave te financimit publik. Aktualisht nE Shqiperi lnfrastruktura Broadband,

p6rjashtuar zhvillimet p6r administraten publike, 6shtE financuar vet€m nga sektori privat. Ne zonat qa

nuk sjellin pdrfitime ekonomike,6shte e nevojshme t6 nddrhyja sektori publik dhe td kete nje kombinim

tA stimujve per invenstime me fonde publike.
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NE prioritetet e MlE, pErfshihen eleminimi i pengesave p€r investime nE broadband, nti mEnyrd specifike

nE zonat rurale. MIE ka siq6llim p6rmir6simin e kuadrit ligjor nE lidhje me dispozitat e Sh6rbimit Universal

pEr tE pErfshirE zhvillimin Broadband.

ShqipEria ka nj6 kuadEr tE pdrgjithshEm p6r ndihmEn shtetdrore, td miratuar me ligj nE vitin 2005, por

nuk ka pasur ndonjd praktik6 tE zbatuar pEr ndihmE shtet6rore pEr zhvillimin e lnfrastruktur6s Broadband.

NE ndntor tE vitit 2019, Ministria e Financave dhe Ekonomisd, ka miratuar udh6zimin nr.92 p6r rregullat
pdr ndihmdn shtet6rore nE zhvillimin e Broadband, bazuar nE praktik6n e BE-s6. Nd BE, njd nga parimet

udhdzuese 6sht€ q€ gdo ndErhyrje shtetdrore duhet tE limitoj6 sa tE mundet, rrezikun e zdvenddsimit apo

nxjerrjes jasht6 lojetE investimeve private, ndryshimin e stimujve pEr investime tregtare dhe shtrembErim
tE konkurrenc6s. NE rastin e zhvillimit tE lnfrastruktur6s Broadband, duhet tE sigurohet qE fondet publike

tE p6rdoren sig duhet dhe qE ndihma shtet6rore 6sht6 plotEsuese dhe nuk z6vend€son apo shtremb6ron
investimet e aktorEve tE tregut.2a

NE lidhje me prioritetetet nE invenstime, MIE 6sht6 duke punuar nE kuad6r t€ projektit pEr zhvillimin e

Broadband, ku nE fazEn e aplikimit, dshtd bErE nj6 vler6sim investimi prej 48 milion Euro.

e propozuara:
r' Zbatimi i udhdzimit pEr ndihmE,n shtetErore p6r Broadband, bazuar nE rregulloret e BE-s6;

r' Rritja e nd6rgjegj6simit p6r skemat e ndihmes shtet6rore p€r Broadband;
r' Aplikimi i ndihm6s shtetErore per Broadband nE zonat dhe rastet e justifikuara

P€rgjegi€sia:
,/ MIE
/ Ministria e Financave dhe EkonomisE
/ AKEP

r' lnstitucione t€ tjera tE lidhura me zhvillimin e broadband ne zonat rurale

Rishikimi i Sh€rbimit Universal dhe skemat e financimit

AKEP nE vitin 2017, aprovoi dokumentin "Statusi i ShErbimit Universal tE Komunikimeve Elektronike-
2077", me p6rfundimin qd pErfshirja e aksesit Broadband nd q6llimet e Sh6rbimit Universal nE Shqipdri,
do tE ishte e parakohshme nE vitin 2017 dhe n6 tE ardhmen e afErt. Aktualisht n6 Shqip6ri nuk 6shtd
caktuar asnj6 ofrues i SHU dhe nuk Esht6 ngritur asnj6 Fond i Sh6rbimit Universal.2s NE situat6n e zhvillimit
tE Broadband dhe ekzistenc6s sE ndarjes digjitale td vijueshme, del e nevojshme rishikimi i p6rcaktimeve
p€r sh€rbimin universal si dhe skemave tE financimit.

Parlamenti dhe K6shilli Evropian, mE dat6 18 dhjetor 2018, miratuan DirektivEn (EU) z}LglL972 pEr Kodin

Evropian td Komunikimeve Elektronike (EECC). Kodi hyri n€ fuqi mE datd 20 Dhjetor 2018 dhe vendet
andtare, duhet ta transpozojn€ at6 nE legjislacionet kombdtare, maksimalisht brenda dy viteve, deri n€

21 dhjetor 2020.

2aShiko: Vendimi https:l/eur-lex.europa.eu/Lexuris€rvllexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:025:OOO1:0025:EN:PDF dhe
httos://ec.europa.eu/regional policvlsources/conferences/state-aid/broadband rulesexolained.pdf
2s Shiko: ITU Questionnaire, Albania 2019
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Kuadri i ri rregullator i BE (me poshte EECC), ka sjella nd6r td tjera ndryshime td rEndEsishme ne lidhje me

Sherbimin Universal. NE lidhje me objektin e sharbimit universal, EECC pErcakton se:

Te gjith6 konsumatordt duhet te kene akses me gmime td pdrballueshme, sipas kushteve specifike te

vendit anetar, nE sherbim td aksesit Broadband me shpejtesi adekuate dhe nd shErbime td

komunikimit zanor, sipas cildsise se specifikuar nd vendin pdrkates, pdrfshirE lidhjen nE rrjet nga

vendndodhje fikse:

Gjithashtu, vendet anetare mund tE konsiderojne perballueshmerind e shErbimeve te cituara mE

sipEr, qe nuk ofrohen nga vendndodh.je fikse, ne rastet kur e konsiderojne ketd td nevojshme pEr te

siguruar perfshirjen e plote sociale dhe pjesemarrjen ekonomike td konsumatoreve nE shoqEri.

Aksesi funksional nd internet, ka qend pjes6 e objektit te SHU qe prej vitit 2009. Ne kuadrin e ri rre8ullator

eshtd perfshir6 Aksesi Broandand nE internet si element i SHU. NE lidhje me sigurimin e disponibilitetit te

SHU, pdr zona ku nuk ka sh6rbim/mbulim, Kodi pdrcakton q€ vendet anatare kanE tE drejte t6 percaktojn6

nje ose disa operatortl si ofrues t6 SHU, kur ajo nuk mund tE sigurohet ndpdrmjet praktikEs normale

tregtare ose nepdrmjet instrumenteve te tjere td politikave publike si fonde td ndihmEs shteterore ose

fonde te BE.

Bazuar ne analiz6n e tarifave me pakice (retail), vendet anetare mund t6 vendosin qe operatoret td ofrojne

plane tarifore nd nivel kombEtar, te ndryshme nga ato td ofruara nga praktika normale komerciale, me

qellim plot6simin e nevojave tE konsumator6ve me te ardhura tA ul6ta ose p6rdoruesit me nevo.ia

specifike (tE moshuarit, p6rdoruesit me aftesi tE kufizuara, perdoruesit qe jetojne ne zona td larg6ta).

Vendet an6tare gjithashtu mund te vendosin td zgjedhin alternativen e mbeshtetjes direkt te

konsumatorit, per shdrbimet e komunikimit, tE cilat mund tE jend pjese e ndihmes sociale apo ofrimi i

kupon6ve, me q€llim minimizimin e shtremberimeve te tregut.

Ne lidhje me financimin e kostove neto te 5HU, EECC pdrcakton se mund td realizohet ndpdrmjet fondeve

publike dhe/ose kontributi i industrisd/operatordve. Ky pArben ndryshim nga kuadri rregullator aktualisht

nA fuqi ne vendet e BE-sE (dhe ne Shqip6ri), ku percaktohet se kostot neto tA SHU perballohen nga fondi

iSHU i krijuar me kontribute td operatordve.

Ne lidhje me shpejtdsin6 adekuate t6 Aksesit Broadband nE lnternet, EEcc pdrcakton se ajo mund tE

caktohet nga gdo vend an6tar, sipas kushteve komb6tare dhe shpejt6sis6 minimale q6 p6rdoret nga

shumica e konsumatortlve, duke marri! nd konsideratE dhe raportet e BEREC pdr praktikat md te mira.

ShpejtEsia adekuate Broadband, duhet te mundEsoj6 td paktEn aksesin ne sherbimet baze (themelore)

online, q6 perdoren nga shumica e individEve (p.sh. e-mail, navigim n6 faqet web, akses n6 portale td

gazetave apo lajmeve, shdrbime te blerjeve online, akses nE sherbimet e-Government, media sociale etj).

BEREC deri n€ 21 qershor 2O2O do td publikojE nj6 raport pdr praktikat m6 mira pEr tE ndihmuar nE

percaktimin e shpejtesis6 adekuate tE Aksesit Broadband ne internet per SHU.

N6 perputhje me p6rcaktimet e Kodit, BEREC m€ 6 dhjetor 2019, ka publikuar p6r k6shillim publik

dokumentin "BEREC - Report on Member States, best practices to support the defining of adequate

internet access service". Dokumenti p6rmban informacion n€ lidhje me praktikat e ndjekura nga vendet

e BE-se, p6r p6rfshirjen e Aksesit Broadband ne SHU. Nd bazd te ketij dokumenti rezulton se:
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Aksesi Broadband 6sht€ pjesE e SHU (sipas kuadrit aktual ligjor/rregullator), vet6m nE 9 vende an6tare

tE BE-s6: Belgjika, Finlanda, Letonia, Kroacia, Malta, Spanja, Sllovenia, Suedia dhe Mbreteria e

Bashkuar. Shpejt6sia minimale download e p6rzgjedhur pdr SHU nE kEto vende varion nga 1 Mbps nE

10 Mbps dhe vet6m dy vende kan6 p6rcaktuar dhe shpejtEsi minimale pEr upload.

Nd vler€simin p6r p6rzgjedhjen e shpejtEsisE s6 internetit, shumica e k€tyre vendeve kand p6rdorur

kriterin 50/80, duke vlerdsuar n6se shpejt6sia e caktuar pdr SHU nE nivel komb6tar pErdoret nga:

o td pakt6n 50% e tE gjithE familjeve; dhe

o tE pakt6n SOYo e tE gjitha familjeve me lidhje Broadband.

Kritere tE tjerE ta rEnd6sish€m, pErfshijnE vlerdsimin mbi disponibilitetin e pritsh6m tE Aksesit

Broadband, kostot p6r implementimin e SHU, sondazhet gjeografike pdr mbulimin me Akses

Broadband, impaktin nd deformimin e tregut, k6rkesa potenciale etj.

Aktualisht kostot e SHU pEr broadbant, financohen nga industria n6 tre shtete (Slloveni, Spanj6 dhe

MbretEri e Bashkuar) dhe nE tre shtete td tjera (Finland, Letoni dhe Suedi) EshtE krijuar mekanizmi i

financimit publik. Fondet e financimit te SHU BB, jan6 aktivizuar vetdm nE Spanjd (fond i financuar

nga industria) dhe nE Letoni (fonde publike).

ShqipEria ka planifikuar rishikimin e ligjit pEr komunikimet elektronike me synim transpozimin e direktivds
sE re (EECC) tE Bashkimit Evropian gjat€ vitit 2021. NE kEtE kuad6r do td rishikohen dhe p€rcaktimet ligjore
p€r ShErbimin Universal p6r Broadband dhe mekanizmat e financimit sipas praktikave tE mira evropiane.

Aktivitetet e propozuara:
/ Rishikimi i kuadrit ligjor e rregullator p€r komunikimet elektronike nE lidhje me Sh6rbimin

Universal n€ harmonime Kodin Europian te Komunikimeve Elektronike EECC.

/ Adresim i gdshtjes n€se Broadband duhet tE p6rfshihet nE Sh6rbimin Universal, bazuar nE

Kodin e RitE Komunikimeve Elektronike.
{ Adresim i g€shtjes sE krijimit tE Fondit pdr Sh6rbimin Universal dhe p6rdorimi i ndihm6s

shtet€rore pEr zhvillimin e lnfrastrukturEs Broadband;
r' Vendimmarrje mbi kontributin nd Fondin p6r ShErbimit Universal nga fonde publike

dhe/ose private, sidhe mbi mekanizmin e disbursimit
PErgjegjEsia:

/ MIE
r' AKEP

/ MFE
r' Operatoret e rrjetit

Afati kohorz202t-2O22

NE rishikimin e statusit tE SHU nE vitin 2077, AKEP vler6soi se njE nd6r pengesat nE p6rdorimin e aksesit
BB, 6shtE kostoja e lart6 e pajisjeve fundore (PC, laptop, tableta, smartphone) pdr shtresat e popullsis6

me td ardhura td ul6ta.

T€ dh€nat statistikore te AKEP te mbledhura nga operatordt (oferta) dhe pyetEsor6t e INSTAT pdr
p6rdorimin e TIK nga familjet (kErkesa), konfirmojn6 korrelacionin shumE tE lartd midis numrit tE familjeve
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me akses BB nga rrjete fikse dhe numrit t6 familjeve me PC. Qeveria vlerdson se krahas masave nE an6n

e ofert6s pdr promovimin e Aksesit Broadband, EshtE e nevojshme marrja e masave nga ana e k6rkesds,

tE tilla si mb€shtetja e alternativave p6r pajisje me aparate fundore td pErshtatshme pdr pdrdorimin e

aksesit nti lnternet, tE shtresave tE popullsisE me td ardhura td ul6ta. Pajisja e k6saj shtrese tE shoq6ris6

me 1 PC/laptop ose tablet, do tE gonte nE nj6 rritje tE kErkes6s pEr Akses Broadband nga rrjete fikse dhe

celulare, e cila e shoqdruar me ofertat e pdrballueshme pEr ketd sh6rbim nga operator6t e rrjeteve fikse

dhe celulare, do td gonte ne nj6 rritje mE tE madhe tE pdrdorimit tE Aksesit Broadband dhe gjith6

p6rfitimeve td tjera tE njohura tashmE ekonomike dhe sociale tE p6rdorimit tE lnternetit. Ne kdt6 kuaddr

marrja e masave nga Qeveria, por edhe vet6 operatoriit, mund tE ndikojn6 pozitivisht nE k6t6 drejtim,
n6p6rmjet ofrimit tE aparateve celulare smart nE paketat tarifore me pagesa tE arsyeshme mujore, sig

Esht6 edhe praktika nE shum6 vende evropiane, pErfshir6 vendet e rajonit.

Menaxhimi i spektrit

Me q6llim mbdshtetjen e zhvillimeve tE lnfrastrukturave Broadband, do punohet pEr sigurimin e spektrit

t6 nevojsh6m. Lirimi i dividentit digjital 2, do b6het nE m6nyrd tE kujdesshme nE mEnyr6 qE tE sigurohet

spektri i duhur nE dispozicion tE zhvillimit tE mdtejsh6m te rrjeteve dhe sh6rbimeve mobile broadband,

por gjithashtu tE sigurohet vazhdimEsi nd ofrimin e shErbimeve broadcast.

Spektri duhet te jete i disponueshEm dhe me gmim tE pershtatshtim, pEr tE stimuluar operatordt tE

ofrojn6 shdrbime dhe td ndErtojn6 rrjete, duke pErdorur teknologji tE ndryshme.

Nd aktivitetet e lidhura me spektrin e frekuencave, 6sht6 i rendEsishEm miratimi i politik6s spektrale

afatmesme dhe afatgjate, rishikimi dhe pErditdsimi i Planit Komb6tar tE Frekuencave sipas Radio

Rregulloreve Nd6rkomb6tare dhe Planit tE Alokimeve Evropiane.

NE varEsi tE zhvillimeve teknologjike dhe kErkesave tE tregut, MIE dhe AKEP do td bashk6punojn6 p6r

p6rcaktimin e kritereve teknike dhe kushteve pdr mbulimin nE zona rurale, pEr spektrin e paalokuar tE

brezit 800 MHz (1x10 MHz i giftuar). Do tE synohet tenderimi i ketij spektri, pErpara brezit 3400-3800

MHz, ose tE mund tE tenderohet i kombinuar me brezin 3400-3800 MHz.
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Konkurrenca e ndershme e qindrueshme

Grupet e interesit tE sektorit privat paraqesin nevojdn pdr nj6 kuad6r rregullator, i cili bazohet nE parimet

e investimeve t€ qdndrueshme dhe konkurencds sE q6ndrueshme, nti mEnyrd qE td garantohet qE

praktikat e tregut nuk ndikojnE n€ konkurencE.

Akivitetet e propozuara:
/ Hetim dhe adresim i praktikave antikonkurruese.
/ Analizat e tregjeve pErkatds p6r Broadband dhe marrja e masave rregulluese.
,/ Zbatimi i ligjeve ekzistuese mbi konkurrencEn.
/ Aktivitete periodike rregullator - autoriteti i konkurenc6s - pal6 tE interesuara mbi c6shtjet

e konkurenc6s nE tregun e Broadband;

PErgjegi6sia:
r' AKEP

r' AutoritetiiKonkurenc6s
/ MIE

Afati kohor:nE vazhdimEsi

Zhvillimet inovatore pEr ekonomine digiitale

Nxitja e zhvillimit tE aplikimeve td mb6shtetura nii Rrjetet Broadband, si smart city, lnternet of Things
(loT), pdrdorimi i inteligjencds artificiale, do jen€ pjes6 e aktiviteteve dhe masave nE kuad€r tE zbatimit tE

Planit KombEtartE Broadband, koordinuar dhe me aktivitetet e masat e Agjend6s Digjitale.

PErmbledhja e masave sipas objektivave me aktivitetet dhe masat p6rkat6se, institucionet pErgjegj6se

dhe afatet, do prezantohen nE m6nyrE tE permbledhur nE shtojc6 tE vegant6, nE fund tE dokumentit.

Modelet e financimit pdr implementim

ShqipEria, si shumd vende tE tjera nd botE, ndesh disa sfida nE lidhje me investimet nE infrastrukturEn e

internetit me shpejt6si tE lartE, vegan6risht nE zonat rurale dhe tE largEta, zonat pak tE populluara qE nuk

sjellin pdrfitime ekonomike pdr investitor6t privatE. Kjo delvazhdimisht nE pah nga dividenti digjital. NE

zonat me dend6si tE lart6 popullsie, k€,rkesa p6r Broadband dhe gatishm6ria pdr tE paguar dsht6 mE e

lartii, se nE zonat me dend6si t€ tE ul6t tE popullsis6. Ky 6shtd nj6 rast i mir6 pdr perfitim nE zona me

konkurrenc€ t€ plot6, kryesisht zonat urbane, ku operatordt investojnd, nE krahasim me nj€ zonti me

konkurrencd tE mesme, ku aktordt duhet tE mbEshteten nE bashkEpdrdorimin e infrastruktur6s dhe, sE

fundi, nE zonat ku rrjetet k6rkojn6 financim shtettiror, pasi investimet private do tE kishin humbje.
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Qellimi i planit per Broadband, 6sht6 td zhvilloj6 strategjitd me td mira pEr financim, tA cilat maksimizojne
mbulimin dhe sigurimin e shErbimit, per pjesen md tE madhe te shqiptareve. Kjo qasje u theksua edhe n6
Simpoziumin Global tA Rregullatoreve te organizuar nga lTU, (lTU- GSR 2019), ku nE deklarat€n e lO-tE tE
rezultateve td drejtuesve td gdshtjeve rregullatore CRO),25 nEnvizohet se:

(1) Per tA lidhur ata qd nuk janE nE gjendje tE perfitojnd nga revolucioni digital, nevojiten qasje

td reja bashkepunuese, perfshir6 njd pjes6marrje mE tE gerE tE sektorit publik;

(2) Financimi i zgjerimit tE infrastrukturos per 49% e mbetur, nuk mund td b6het vet6m nga

operatoret e telefonisE mobile, por kErkon p6rpjekje te bashkErenduara nga tA gjith6 aktordt e

ekosistemit;

(3) Mjedisi rregullator duhet tE siguroje stimujt e duhur pdr t6 siguruar q€ mbulimi m6 i madh i

mundshEm tA mund t6 sigurohet n6 menyre komerciale; dhe

(4) NE zonat qE janA jofitimprur€se, ekuilibri i d uhur duhet te arrihet midis rregullimit, pErfshirjes

sd sektorit publik dhe forcave konkurruese tE tregut.

Ekzistojnd nj6 mori menyrash tE ndryshme pdr te financuar zhvillimin e lnfrastrukturds Broadband. Deri
mA tani, ne Shqip€ri ndErtimi i lnfrastruktur6s Broadband, ka qen6 kryesisht ifinancuar nga sektori privat,

domethen6 nga operator6t e rrjetit. Ne kEtE fush6 nuk 6shtd siguruar asnj6 financim publik dhe nuk ka

mekanizma tE financimit publik, pArvec financimit permes ndihmes teknike ndErkombetare. Sektori privat

ka kryer investime domethenese, meg.iithese nA rEnie gjatE 8 viteve td fundit, td cilat arrit6n nE vlerdn
totale prej 4 miliarde lekd, nd vitin 2018.

Sektori privat vazhdon td angazhohet per td bdre perpara me zhvillimin e lnfrastruktures Broadband, me
prioritete ne investime pAr periudh dn 2020-2025,td perq6ndruara nd p6rditdsimin dhe permiresimin e tE
giithd pjes6ve tE rrjetit, duke p6rfshire first mile, middle mile dhe lastmile.

Dhe nd vitet ne vijim, investimet dhe kontributi isektorit privat do td jet6 domethands, por masa

mb6shtetese do te merren nE perputhje me praktikat e mira nddrkombdtare dhe td Bashkimit Evropian.

PEr te mbeshtetur sektorin privat dhe p6r tE lehtdsuar investimet, AKEP ne Strategjina e saj dhe nE Planin

e Veprimit pEr vitin 2018, pErcaktoi kushte te favorshme pdr investitoret, duke pArfshi16:

. Rregulla tE qarta dhe te qEndrueshme p6r zhvillimin e lnfrastrukturEs Broadband dhe promovimin
e investimeve ne infrastrukturat e fibrave optike;

. PErshpejtim it6 procedurave p€r alokimin tek operatordt, td spektrit te pershtatshEm pdr
ShErbime Broadband;

. Pdrshpejtim i progedurave pdr fillimin e skemes sE Shdrbimit Universal; dhe

. MbEshtetje e iniciativave per zhvillimin e Broadband nd zona pa interes tregtar.

26 Shiko: https://www.itu.int/en/lTu-D/Crnferences/CRo/Documents/CRo10/CRo2019 chairman reoort.pdf
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Persa i perket sektorit publik, Shqiparia ka marrd asistencti teknike nga organizata nd€rkombetare dhe

rajonale, si, pAr shembull, asistenca pdrpara aderimit nga BE, ne kuader tE WBIF me 48 milion €, te



parashikuara per zhvillimin e Broadband-it27, studimi i parafizibilitetit ifinancur nga UNDP, i ndermarrd

nga Sofrecom nE 2017, dhe studimi i Bankds Boterore "Balkans Digital Highway"i vitit 2017.

Gjate viteve 2Of5-2077, u ngrit dhe funksionoi nj€ fond pdr projektet digjitale ("Digital Albania"), i cili u

perdor p6r te financuar aktivitetet e lidhura me e-Government. Megjithate, pa nje anBazhim te shtuar

financiar dhe angazhim nga sektori publik, ndarja digjitale do td vazhdojd. Tri alternativa te pdrgjithshme

per financimin e Broadband-it p€rfshijn6 (1) lnvestime nga kompanite private, (2) Partneriteti Publik-

Privat, dhe (3) Programe financimi publike/pdrdorim indihmds shteterore.

Per te arritur objektivat per Broadband te percaktuara nE Agjenden Digjitale per Evropdn28, Komisioni

Evroplan i ka b6rd thirrje vendeve anetare td pdrdorin"financimin publik ne perputhje me rregullat e BE-

sd pdr konkurrencdn dhe ndihmdn shteterore".

Pdr k6t€ arsye, qdllimi i perdorimit te ndihm6s shtetdrore ne Shqipdri, do te ndihmonte ne arritjen e

objektivave kombetare p€r Broadband dhe p6rmbushjen e vizionit pdr nj€ lidhje universale me shpejtesi

tA lartd drejt nje shoqdrie informacioni, duke mb€shtetur pdrdorim sh€rbimesh dhe akses me td madh,

cil6si mE tE lart6 sh€rbimesh dhe investime konkurruese edhe nE zonat jofitimprurese.

Studimi iSofrecom paraqet pdrdorimin e Partneritetit Publik-Privat dhe te Programeve td Financimit

Publik/NdihmE Shteterore, si mekanizma financimi mE t€ pdrshtatshme, p6r tE shtrirE infrastrukturen nE

zonat qE kand perfitim te ul6t, sipas rajoneve, si me poshte:

/ lnvestime nga kompani private nd Rajonin 1, p6rkatEsisht Tiran6, Durres, Fler.
/ Partneritet Publik-Privat n€ Rajonin 2, perkatesisht Elbasan, Lezhe, Berat, VlorE.
/ Partneritet Publik-Privat dhe financim publik nE Rajonin 3, perkatesisht Shkod€r, Korg6, Dibdr,

Kukds, Gjirokaster.

Bazuar nE rezultatet e studimit te Sofrecom, nj6 grant prej 0.5 miliond €, eshtE alokuar ne Qershor tE vitit
2018 nga WBIF, per fazat e tjera te pro.iektit - ndormarrja e njd studimi fizibiliteti dhe krljimi i nj6 plani

zhvillimi p6r investime efikase dhe te zgjuara nE lnfrastrukturdn Broadband ne t6 githd vendin. Kosto

totale e projektit, u vlerasua n€ shumdn prej 48 milione €. lmplementimi i studimit ishte menduar tE

fillonte n€ Korrik 2019, me njd kohdzgjatje te pritshme prej 9 muajsh. lnvestimet nd TIK te perfshira nE

projektin e p€rglthsh€m, do te synojne lidhje m6 tE mira n€ internet p6r shkollat, spitalet, institucionet

publike, administratat lokale dhe familjet.

Referuar praktikes Evropiane, ka nj6 numEr mjetesh dhe burimesh financimi p6r Broadband-in, qe

parfshiind Financimin e Sharbimeve Universale, Grantet Shtetdrore, dhe fondet e jashtme. Ve9anerisht

nd BE, ekzistojna mjetet e meposhtme td financimit, n6 dispozicion p6r projektet e zhvillimit te
Broadband-it:

,T shiko:
001&ogtitle=Reqional%20Broadband%20lnfrastrudure%2oDeveloome.t&oqdescriotion=PRJ-ALB-Dll-
001&osimase=workspace://Soacesstore/bdace1e6-19dd-4ooa-b68a-2a5fa3e50358
,sshiko: dhe Komisioni drejtuar

Parlamentit Evropian, (eshillit, Komitetit Evropian Ekonomik dhe Social dhe Komitetit te Rajoneve, Broadband Evropian:

investime ne rritjen e nxitur nga teknologia digitale, coM (2010) 472 final.
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. Financimi i bazuar nE te ardhura: investitori merr te ardhura nga qiraja nE tregun me shumice tE
dark fibre, sherbimet e transmetimit dhe qiraja e infrastruktures ne tregun me pakic6 ose nga

tarifat e lidhjes.
. Kapitali privat dhe tregiet financiare: fonde investimesh qe sigurojn6 financimin e kapitalit ose

t6 borxhit, si dhe zgjidhjet hibride, p.sh financimi i nd6rmjetem.
o Kredi dhe obligacione bankare te mbEshtetura nga qeveria, tA njohura gjithashtu si garanci.
. Fondet Publike: td disponueshme ne nivelet e qeverisd lokale, rajonale dhe kombAtare (ne kEtE

kontekst mund td zbatohen rregullat e ndihm6s shteterore).
o Financimi publik n€ nivelin e BE-se permes Fondeve Evropiane Strukturore dhe te lnvestimeve

(ESrF).

o Financim i komunitetit nga posht€-lart: aksionet i shiten njd kompanie komunitare, e cila, ose
implementon dhe drejton vetd rrjetin, ose e kryen kdtd p6rmes furnitoreve.

Burimet e financimit per td arritur objektivat p6r zhvillimin e lnfrastrukturas Broadband, do td jend td
ndryshme, duke pdrfshirE investimet nga sektori privat, qA do vijojnE t6 jen6 kontribues kryesor p6r

zhvillimin e sektorit td telekomunikacionit, grante apo forma td tjera tA financimit sipas parashikimeve
ligjore.

WBIF: Kuadri iinvestimeve td BE-sE pdr Ballkanin Pe16ndimor, mb6shtet investimet nd fushdn e energjisE,
mjedisit, infrastruktures se transportit dhe ato sociale, si dhe projekte te zhvillimit td infrastrukturds nga

sektori privat. Sektori digital ka mund€si qd gjithashtu te perfitoje me grante td ngjashme nti programet
e pritshme td BE-s6, per periudhdn 2O2t-2O27 .

Financimet publike nga njesite e qeverisjes vendore ne zhvillimin e infrastruktures pasive ne zoterim
td tyre, ose per zhvillimin e projekteve te caktuara per sigurimin e mbulimit me Broadband ne zonat
respektive dhe sipas modeleve te vendeve evropiane, do tA jen€ nje nga format e flnancimit per

realizimin e objektivave te vendosura.

Investimet ne zhvillimin e infrastruktures pasive nC rruget kombetare, per tubacionet qe pgrdoren per

shtrirjen e fibrgs optike, do vijojne nga ARRSH, sipas parashikimeve nC legjislacionin nC fuqi per

zhvillimin e rrjeteve Broadband. Nxitja e sinergjise ng projektet e utiliteteve si energji, uje, gaz,

transport, do jetg gjithashtu nje mundesi per reduktimin e kostove per zhvillimin e infrastruktures
Broadband.

Koordinimi iaktiviteteve p6r zhvillimet rajonale, te turizmit, bujqesise apo zhvillimit rural, me zhvillimin
e lnfrastruktures DigjitaleBroadband, gjithashtu do jet6 njE mdnyre pEr adresimin e nevojave pEr financim
nA mbulimin e zonave te bardha ose gri. Ministria pergiegjdse e linjds dhe institucionet e tjera td p6rfshira,

do angazhohen p€r gjetjen e mdnyrave t6 mbeshtetjes per rea lizimin e zhvillimit td infratruktures digjitale.
Rezultatet perfundimtare te Studimit td Fizibilitetit, do te ofrojnd rekomandime ne lldhje me financimin
dhe mekanizmat e p6rshtatsh6m te financlmit pdr Shqipdrin6, p€r td arritur objektivat e saj pEr

Broadband-in. Nje p6rmbledhje e mekanizmave t6 ndryshem te financimit te zbatuara ne vende tg
ndryshme, 6shte dhene nE Shtojcen bashkdlidhur.

Mekanizmat e implementimit dhe monitorimi
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pdrsa i pdrket mekanizmit te implementimit te Planit Kombetar pEr Zhvillimin e Broadband-lt, nje i tille u

krijua me planin Komb6tar per Zhvillimin e Broadband-it t€ vitit 2013. Nga ajo periudh6 kanE ndodhur disa

ndryshime nd nivelin institucional, te cilat kanE ndikuar nd p6rgjegj6sit€ dhe kompetencat e institucloneve

dhe agjencive t€ ndryshme.

N6 nivel vendimmarr6s, Minlstria e lnfrastrukturds dhe Ener&,lse (MlE), eshte institucioni pErgjegjEs per

zhvillimin e lnfrastrukturEs Broadband dhe zbatimin e Planit Kombdtar per Zhvillimin e Broadband-it.

Mbi baz6n e urdhdrit te Kryeminlstrit Nr. 157, dat6 22.10.2078 "Per Marrjen e Masave p6r Zbatimin e

Qasjes s6 Gj6rd sektoriale/ndErsektoriale, si dhe Ngritjen dhe Funksionimin e Mekanizmit

Sektorial/Nd6rsektorial te lntegruar", jane krijuar Grupet e Menaxhimit te lntegruar te Programeve

("GMtp") dhe Komitetet Drejtuese Strategjike, per td promovuar bashkEpunimin ndErmjet institucioneve,

agjencive t€ ndryshme qeveritare si edhe politikat dhe aktivitetet korresponduese. Komitetit Drejtues

Strate&iik "NdErlidhja", qd drejtohet nga Ministria e lnfrastrukturds dhe Energjiso, ka ne perbdrje grupin

tematik per Telekomunikacionin dhe Broadband, qe drejtohet nga Ministria e lnfrastruktures dhe

Energjise dhe me pjesemarrje tE parfaqesuesve t6 AKEP, institucioneve te tiera te parfshira ne proces.

Nj€ ndryshim idyte ne fushen e TlK, ka te b6j6 me riorganizimin e Agjencisd Kombetare tE ShoqErisd sd

lnformacionit (AKSHI). AKSHI dsht6 pergjegjEs per shoqdrin6 e Informacionit, eGov dhe koordinimin e t6

gjitha aktiviteteve tE qeverise nE fushdn e teknologjisE se tnformacionit dhe Komunikimit.2s

Nga pikdpamja operacionale, "Grupi Tematik per Telekomunikacion dhe Broadband" nEn KDS

"Nderlidhja", do td ndjeke progesin e vazhduesh6m te implementimit dhe arritjes sE objektivave p6r

zhvillimin broadband, bazuar ne Planin Kombetar pEr Zhvlllimin e Broadband-it, dhe do te sherbej€ si njEsi

koordinuese e zbatimit pEr te gjitha aktivitetet pErkat€se, si dhe koordinimin e pal6ve tE interesuara.

Propozuar si nje aktivitet kryesor, pdr periudh€n 2o2o-2o25, dhe ne pdrputhje me rekomandimet e BE-s6,

do t6 krijohen Zyrat Kompetente per Broadband-in, p6r te mbashtetur "Grupin Tematik per

Telekomunikacion dhe Broadband", te cllat do te sharbejnd si pika td vetme kontakti p6r ekzekutimin e

detyrave dhe projekteve konkrete.

Ne aspektet e zhvillimit dhe ne vecanti te nxitjes se kerkesEs pdr Broadband, pdrmes rritjes se perdorimit

te shErbimeve publike, do koordinohet me AKSHI-n. Ministrite, agjencitd, departamentet dhe autoritetet

e tjera pdrkat6se do tE vazhdojn6 me rolet e tyre, pdr aq kohd sa nuk kanE ndryshuar, per sa i perket

zbatimit td detyrave dhe objektivave qE u jand caktuar atyre nE lidhje me zhvillimin e lnfrastruktur6s

Broadband ndn Planin Kombetar per Zhvillimin e Broadband-it.

Ministritd dhe administratat publike lokale do te vazhdojnd tE bashkdpunojna me shoqerine civile dhe

sektorin privat. edo ministrl, institucion dhe agjenci p6rkatese do te raportojd periodikisht nE Grupin

Tematik per Telekomunikacion dhe Broadband, ne kuader te implementimit tE aktiviteteve tE tyre.

Monitorimidhe vleresimi i progresit, drejt arritjes se objektivave, do td bazohet nd raporte periodike dhe

indikatore kryesord statistiko16, td paraqitur nga te gjithd aktor6t perkat6s.

lndikatoret per monitorimin e zhvillimit td Broadband nE Shqiperi pdrfshijne:

/ Aksesin nd rrjete/ Shdrbime Broadband (numri i pajtimtardve dhe pardoruesve, shkalla e
penetrimit td Broadband-it dhe shkalla e rritjes sd penetrimit).

2sDetyrat dhe roti kryesor i AKSHI-I pErcaktohen nd baz€ te VKM Nr. 673, da:. 22.17.2077 "Per Riorganizimin e Agencisd

Kombetare t€ ShoqErise sE lnformacionit".
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Zona e mbulimit me Broadband.
Konkurrenca (HHl nE tregjet me pakic6 dhe shumicd).
Nivelet e Cmimeve te sharbimeve Broadband (tarifat p6r broadband fiks dhe mobile).
Ci16sia e Sherbimeve Broadband (numri i ankesave dhe vle16simeve t6 klient6ve).
Numri i sherbimeve dhe aplikacioneve Broadband dhe pErdorimi i tyre (treguesit jan6 rritja e te
dhenave tE shkarkuara nga interneti, numri ish6rbimeve dhe aplikacioneve n6 dispozicion, llojet
e shkarkimeve)
P6rdorimi iBroadband nE edukim dhe fushEn kdrkimore (do te matet me perdorimin e
Broadband-it n€ shkolla dhe sektor6t e formimit profesional).
PErdorimi i Broadband ne shdndetdsi (pdrdorimi i Broadband-it nga praktikuesit, specialistEt dhe
spitalet).
P6rdorimi iBroadband nE ofrimin e shtirbimeve qeveritare (do t6 matet nga perdorimi i
Broadband-it nga qeveria dhe aksesi i perdoruesve te institucioneve ne faqet zyrtare te internetit).
Perdorimi iBroadband nga biznesi (nga numri ipunonjesve qe pErdorin Broadband-in).
Pdrdorimi i Broadband nd komunitet (popullsi).

Pdr monitorimin e pdrgiithshem td zhvillimit tE ekonomisd dhe shoqdris6 digjitale, do pErdoret indeksi
DES|3o, sipas modelit tE zhvilluar nga BE. Pdr llogaritjen e kdtij indeksi do punohet n6 bashkEpunim me
INSTAT, AKEP, AKSHldhe institucione te tjera tE lidhura me ndnindikatorEt e p6rfshird nd kEt6 tregues.

Kostot e implementimit

Studimi i Fizibilitetit nga WBIF, pdrmes raportit td modelit tij kostove pEr zhvillimin e Broadband, ka
detajuar kostot e implementimit te lnfrastrukturds Broadband, me qdllim arritjen e shoqErisd gigabit.
Raportijep kat6r skenar6 tA zhvillimit dhe nj6 vler6sim tE kostos pdr secilin prej tyre per nj6 periudh6 20
vjegare. Pdr secilin nga skenaret jan€ llogaritur vlerat per investimet nE cApEx dhe kostot e opEX q6
variojne nga 533 milion Euro nE 950 milion Euro pdr CAPEX, dhe nga 253 milion Euro nd 323 milion Euro
p€r OPEX sipas skenar€ve te ndryshEm si mE posht6:

) Skenari 1: teknologjia GPON, rrjet nentokdsor FTTH p6r gjithE territorin e Shqip6ris6
) skenari 2: teknologjia GPoN, me rrjet td kombinuar nentokdsor dhe ajror me FTTH p6r tE gjithE

territorin e ShqipErisd (Perqindja e rrjetit ajror me Fiber: 15% ne zon6n urbane dhe 85% n6 zon6n
rurale)

) Skenari 3: teknologji e miksuar GPON me rrjet ndntokdsor dhe ajror me FTTH dhe LTE Fixed Wireless
Access Network pEr tE gjithd territorin e Shqip6ris6 (10% e popullsise e mbuluar me fiks wireless
akses (FWA) dhe 90% e popullsisd me rrjet nentokE sor/ajror me F[TH, teknologjia GpON (duke
pdrdorur pArqindjet e skenarit tE dyte).

) Skenari 4: zgjidhje e kombinuar, miks GPON rrjet nEntokesor/ajror FTIH pEr gjith6 territorin duke
pdrjashtuar zonat ku nuk ka prezenc6 t6 shkollave, qendrave shdndetdsore, nddrtesa publike (main
socio-economic drivers) duke pdrdorur parametra te ngjash6m pdr kombinimin si n6 skenarin e dyt6.

Shtojcat

30 https://ec.eurooa.euldisital-sinqle-market,/enlnews/dieital-economv-and-sociew-index-desi-2019
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shtojca 1. Lista me zhvillimet kryesore ligjore dhe rregullatore p6r Broadband-in nga viti 2013

o ,,plani p€r Shdrbimin Universal nE fushEn e Komunikimeve Elektronike 2013-2016"31 dhe Vendimi

Nr. 12, date Lg.O4.2Of7 qd mlraton dokumentin "statusi ishdrbimit Universal tE Komunikimeve

Elektronike -2017"
o Vendimi i Kdshillit te Ministrave Nr. 300, dat6 8.4.2015 "P6r disa ndryshime nd Planin Kombdtar

t€ Broadband-it" t6 miratuar n6 vitin 2013, qe sherbeu per heqjen e kufizimeve teknologjike p6r

pErdorimin e frekuencave dhe nxiti ofrimin e sherbimeve 4G.

. Alokimi I spektrit dhe dh6nie e bandave t€ frekuencave 790-852 MHz per komunikimet mobile

dhe disponibiliteti i bandds sE frekuencave 694 - 790 MHz pEr komunikimet mobile deri ne 2020.

. vendlmi i AKEP, Nr. 2548, dat6 03.72.20!5, i cili miraton zonat me densitet tE ulet te popullsis6

per t'i mbuluar ato me ShErbime Broadband dhe zonat pEr pdrmir6sim td sherbimit.

. Nj6 seri dokumentesh SMP si analiza e tregut LLU, Aksesi Broadband (bitstream) dhe linjat me

qe ra.

. Rregullorja dat6 10.09.2015, "Rregullat p6r Perdorimin e Pdrbashkdt td Faciliteteve dhe Aseteve

td Rrjeteve te Komunikimeve Elektronike Publike".

. Rregullorja nr. 37 , date 19.10.2015 "Mbi Masat Teknike dhe Organizative p6r tE Garantuar

Sigurind dhe Integritetin e Rrjeteve dhe/ose Shdrblmeve td Komunikimeve Elektronike" .

. VKM nr. 851, dat6 7.1.2.2015, "PEr Kalimin e te Dhanave Mbi Shtrirjen e Rrjetit te lnfrastrukturEs

lnxhinierike te Bashkit6".
. Miratim Planit Kombdtar td Frekuencave me ane te VKM Nr. 277, date 29.03.2017.

. Rregullore Nr.47 "Mbi lmplementimin e Regjimit te Autorizimit tE P6rgjithsh6m".

. VKM nr. 222, date 26.04.20!8 "P6r Miratimin e List6s se lnfrastrukturds Kritike tE lnformacionit

listEs se infrastrukturave tA r€ndesishme te informacionit", sA bashku me legjislacionin dytdsor te

nevojshem.
o Urdhri Nr.ls7,dat6 22.7o.2oL8 "PEr Marrjen e Masave per Zbatimin e Qasjes sE Gjere

Sektoriale/NdErsektoriale, si dhe Ngritjen dhe Funksionimin e Mekanizmit Sektorial/

Ndersektorial TE lntegrua /';
o AKEP 6shtd koordinuar me rregullatorEt ne sektorin e energjis6 elektrike per tE ma116 informacion

mbi infrastrukturEn e energjis6 elektrlke e cila mund tE pdrdoret p6r Broadband.

. AKEP 6sht€ koordinuar me Mlnistrind/QeverinE, per tE pergatitur aktet nenligjore nd zbatim te

Ligit p6r promovimin e Broadbandit te shpejte dhe ultra td shpejtd, pdr te lehtesuar procesin e

dhdnies sE lejeve td ndertimit pdr punimet civile.
o AKEP ka bashk6punuar me autoritetet vendore, p6r dhEnien e lejeve per operator6t, per td

zhvilluar infrastruktur6n Broadband, veganErisht ne zonat e pambuluara me sh€rbime fiks dhe

mobile (Plani i veprimit i AKEP 2019).

. MIE nE bashkdpunim me ekspert6 tE jashtdm dhe palet e interesuara, ka hartuar nje Udh6rrdfyes

dhe Strategji pdr 5G pdr Shqip€rind "Raporti i Ekspertit: Strategjia 5G pdr Shqipdrind -
UdhErrdfyesi p6r gjeneraten 5G te komunikimeve mobile ne ShqipEri", Korrik 2019.

3l Shiko: AKEP Steering Board Decision No.2324, dated 28.06.2013
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Obiektivat e P€n

P€rmirsimet dhe zhvillimi i

mdtejshEm i Broadband

Dyfishimi lnumrittE
familjeve dhe
kompanive tE cilat
kan€ akses n€

broadband jo mE vond

se 2077

Rritja e penetrimit t€
Broadband

100% e shkollave me tE
pakten lidhje nE

internet broadband n€

cdo klasE

Siguron lnternet me shpet€si
tE lart dhe siguri n€ nivel
lokale, rajonal dhe
kombEtar, p€rfshi rE zonat
rurale dhe t€ largEta

100% e universiteteve
me lidhje nd internet
broadband me

shpejtesi te lart

Rritja e konkurrencEs dhe
gmime te ulta

100% e zyrave postare

t€ ofrojnd te pakten

nj€ lidhje interneti
broadband p€r
qYtetaret

Rritja e cil6sis€ sE shErbimit

100% e qEndrave

sh€ndetEsore dhe
spitaleve me te pakte

njE lidhje interneti
broadband

Zgjerimi i numritte e-

sh€rbimeve t€
disponueshme p€r shtetasit
Shqi ptarE dhe digiitalizimin
e te g.iitha shErbimeve

Lehtesimi aksesit pEr

transmetimin me

shpejtEsi te lart, me te
paktE 100 Mbps pEr

507" tE familjeve dhe
te pakte 30 Mbps pEr t€
glith Shqiptar€t

Rritja e ndergiegj€simit e

shoq6ris6, pErfshi rd njezit
me akt6si tE kufizuara, lidhur
me benefitet q€ dalin nga

p€rdorimin ibroadband

VEshtrim i pdrgiithsh1m p1r Progresin, lidhur me objektivat e pergjithshEm dhe q€llimet e 2073-2020

Burimi: Nga analiza nE kuad€r tE rishikimit t6 Planit Kombdtar t6 Broadband
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2: Zhvillimet e fundit nE BE nE lid me Broadband dhe G bit

Strategjia e Kom isionit m bi NdErl idhj en pE f nje ShoqEri Gigabit Evro pia fl€, m iratua r ne Shtator

2016, paraqet nje vlsron tE EuropEs ku d isponueshmEria dhe ma rrja e rrjeteve me ka pacitet shume

tE lart6 ben te mundur pErdorimin gjerEsisht tE produkteve, sh6rbimeve dhe aplikacioneve nE

Tregun e Vet€m Digjital.

Ky vizion mbflshtetet nE tre objektiva strategjik[ kryesore ppr vitin 2025:

o Nderlidhje Gigabit p6r giithE drejtuesit kryesore socia16 dhe ekonomikE.

o Mbulim 5G i pand6rprere p6r t€ gjitha zonat urbane dhe rrugEt kryesore tE transportit

tok6sor, dhe
o Akses n€ nd6rlidhje me t€ pakt6n 100 Mbps p6r tE gjith6 familjet Evropiane.

Objektivat strategjikE konfirmojn6 dhe janE ngritur mbi objektivat e mEparsh6m pEr Broadband tE

vitit 2020, tE cilat parfshijnE qellime per infranstruktur6 dhe sherbime interneti me shpejtEsi tE

lart€ sim€ posht6:

o Mbulimi me 30 Mbits ose mE shumE, p6r tE gjitha Vendet An€tare t€ Bashkimit Evropian

(BE);
. 50 p6rqind e familjeve tE kenE abonime me shpejtdsi 100 Mbits ose mE t€ lart6.
. p6r mE tep6r, duhet qE 5G tE jet€ e disponueshme nE tE pakt6n nj6 qytet kryesor nE secilin

Vendet AnEtar, deri mE vitin 2020.

Komisioni ka nd€rmarrd nj6 seri iniciativash plot6suese, p6r tE ndihmuar nE arritjen e kEtyre

objektivave: Kodi i Ri Evropian i Komunikimeve Elektronike, i propozuar nga Komisioni dhe

dakord6suar nga Parlamenti Evropian e KEshilli nE fund tE vitit 2018, do t'ijapi shtysE invenstimeve

n6 rrjetet me kapacitet shum6 tE lart6 nE BE, duke p6rfshirE zonat rurale dhe t6 larg6ta.

Veprimet e m6tejshme p6rfshijnfl: njd Plan Veprimi 5G; nj€ iniciativ6 pEr tE sjellE akses pa pages6

nE lidhjen WiFi (WiFi4EU) nE zonat publike, si parqet, biblotekat dhe shesheU Fondin Broadband

p6r t6 lidhur Evrop[n qE mbEshtet financimin e infrastruktur€s sE Rrjetit Broadband; Connecting

Europe Facility (CEF), qE nxit aplikimin dhe modernizimin e Rrjeteve Broadband. Digjital CEF, si pjes6

e buxhetit ZA2L-2O27 tE BE, do duhet tE financoj€ infrastruktur6n strategjike tE lidhjes digjitale, me

3 miliard EURo dhe do tE vendoset nga fundi i vitit 2019. Njd iniciativ6 mbi hart6zimin e tE dh6nave

broadband, do tE ofrojE njp aplikacion online interaktiv pdr tE vizualizuar disponueshm6rin6

broadband dhe cilEsind e sh6rbimit n6 shkall€ Evropiane'

Rregulltat e Komisionit pEr ndihm€n shteterore lejojnE pdrdorimin e fondeve publike pdr investime

nE Rrjetet Broadband, kur k$to investime sjellin p€rmirEsim tE konsiderueshEm te rrjeteve

ekzistuese (sig quhet edhe "hapi i ndryshimit").

Kuadri Financiar Shum6vjegar (MFF), reflekton prioritetet e investimeve tE Komisionit nE

infrastruktur6n strategjike. MFF 6shtd rregulluar pdr vitin 2019 dhe 6sht6 bErE nj€ propozim

buxheti afatgjat6 dhe modern p6r vitin 2OZL-2O27.

Burimi:https://ec.europa.euldisital-single-market/en/broadband-€urope
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Shtojco i: Modele tE ndryshme te financimit te pcrdorur per Broadbond

Modelet e financimit percaktojn6 sesi mund tE financohet nga fondet publike dhe investimet
private, vendosja e Rrjeteve Broadband. NdErhyrja shtetdrore duhet tE fokusohet n6 redukimin e
kostove tE investimeve dhe, kur €sht6 e nevojshme, duhet tE sigurohen fonde publike brenda
kornizEs sE politikave tE strategjive kombEtare, duke siguruar q6 investimet private nuk
zhvendosen.

Modelet e investimeve paraqesin mundEsi pdrfshirjeje, vegan6risht tE vlefshme p6r njE autoritet
publik qE angazhohet n€ zhvillimin e Broadband-it rajonal. Zgjedhja e nj6 modeli bazohet n€
situat6n ekonomike. Mund t6 identifikohen katEr modele investimesh:

O

a

Modeli i rrjetit bashkiak drejtuar nga shteti (autoritetet publike) / Modeli i DBO-s publike:
NE kete model, autoriteti publik nddrton njd Rrjet Broadband nE bashki, qark ose rajon
(DBO i referohet modelimit, ndertimit dhe operimit). Vendosja drejtohet dhe kontrollohet
drejtp6rdrejt nga autoriteti publik. Ky model 6shtE aplikuar me sukses nd Argjentind,
projekti RAIN i Lituanis6 dhe Katar, QNBN.
Modeli i rrietit bashkiak drejtuar nga privati: Ne ket6 model, autoriteti publik siguron
nd6rtimin dhe funksionimin e njE Rrjeti Broadband nE bashki, qark ose rajon nga njd aktor
privat (i referuar gjithashtu si modeli i dh6nies s6 burimeve publike ose koncesion). Firma
private e kontraktuar nE pErgjithEsi nddrton nj€ rrjet tE hapur, tE barabartE pEr tE gjithd
operator6t, mbi t6 cilin ofruesit e shErbimeve konkurruese mund tE ofrojn6 sh6rbimet e
tyre p6r te gjithe p€rdoruesit fundorE. Autoriteti publik mban pron6sind e infrastruktur6s
pasive por kontrata e funksionimit me firm6n e jashtme 6sht6 tipike nE form6n e sE drejtEs
sE padep6rtueshme tE p6rdorimit (lRU) p.sh. pEr 20 vjet.
Modeli i projektimit, ndErtimit dhe operimit nga privati (DBO): njE organizat6 e sektorit
privat merr fonde publike (shpesh nj6 grant), pEr ta ndihmuar atE nE vendosjen e njE rrjeti
qE ofron akses tE hapur me shumic6. Sektori publik nuk ka asnj6 rol nE pron6sinE ose
drejtimin e rrjetit. Ky model6sht6 p6rdorur me sukses nE Projektin e Broadband-it RuraltE
RepublikEs Domenikane, nE Malajzi (NBl), nE Projektin e Zhvillimit tE, lnfrastrukturEs TIK t6
MongolisE nE bashk€punim me qeverin6 e Mongolis6, qeverin6 e JaponisE dhe Banken
BotErore, nd programin USF tE Broadband nE Pakistanit, n€ Projektin e Sh6rbimit Universal
tE Arabisd Saudite dhe nE lidhje me NGN BN tE Singaporit.
Modeli nga poshtE-lart ose Broadband i komunitetit lokal: Ne k6te model, investimi
Broadband, kryhet si nism€ private nga banorEt loka16 (qasja nga poshtd-lart). Projekte tE
tilla nE p6ryjithEsi kan6 qenE shumd td suksessh6m n6 drejtimin e nivelit tE marrjes midis
p6rdoruesve fundord dhe nE ndErtimin e rasteve te qendrueshme financiarisht. Shkalla e
konkurrencEs ndryshon, midis projekteve qE pErdorin njd model biznesitd rrjetit t6 hapur
me nivele tE mira tE konkurrenc6s, ndaj tE tjer6ve qE veprojnd si operatorE te integruar
vertikalisht ose prokurojn6 sh6rbime nga nj6 operator p6r disa vite. Sektori publik nuk ka
asnj6 rol nE zotErimin ose drejtimin e infrastrukturds, por ai mund te mbEshtese
bashk6financimin dhe dh6nien e sd drejt6s sE kalimit (RoW), rregullimin dhe koordinimin
me zhvillimet e tjera tE infrastruktur€s dhe aksesin nE infrastruktur6n publike dhe "points
of presence", g€r tE siguruar lidhjet backhaul. Autoritetet publike gjithashtu mund t6
ndihmojnE nE krijimin e kushteve tE drejta p6r tE gjith6 operatoret qE k6rkojn6 qasje nE
infrastruktu16. Shembuj tE suksessh6m pdrfshijnE nisma private nE Mbret6rin€ e Bashkuar,
Finland6 (eRegio nE Karelia Veriore), Suedi (Programi i Zhvillimit Rural) dhe nE Holland6

OnsNet nE Nue

a

a
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a Modeli i subvencionit tE operatorit / financimi

nuk jan6 tE p€rfshira drejtpErdrejt6 nE

I hendekut: NE ket6 model, auto ritetet

publike projektet zhvi llim it te Broadba nd-it t6

rajonit, por subvencionojn6 nj6 aktor t6 tregut, pEr te pErm irEsua infrast rukturEn tij.

Operator6t aktua le telekom unikacion it dhe ofruesit mEdhe nj alternativ6, za konisht

zot6rojnE infrastruktur6n pasive, pajisje

integruar vertikalisht tek pErdoruesit fun'

asaj qE 6sht6 komercialisht e zbatueshme

aktive dhe ofrojne shErbi me nje model te

orE Autoritet publ ik financon hendekun midis

dhe m limit q€ autoriteti pu tik synon te rrij6.

Financimi ofrohet
zbatuar me sukses

nje grant perr nj6 ose me shumE operato re privat6 Ky mode esht6

ne Gje rmanl.

Jan6 nj6 num6r mjetesh dhe burimesh financimi p6r Broadband-in, qd p6rfshUnE Financimin e

Sh6rbimeve Universale, Grantet Shtet6rore, dhe fondet e jashtme. Veqan6risht n€ BE, ekzistojn6

mjetet e m6poshtme tE financimit nE dispozicion pEr projektet e zhvillimit tE broadband-it:

o Financimi i bazuar nE tE ardhura: investitori merr tE ardhura nga qiraja nE tregun me

shumicE tE dark fibre, sherbimet e transmetimit dhe qiraja e infrastrukturds nE tregun me

pakicE ose nga tarifat e lidhjes.

o Kapitati privat dhe tregjet financiare: fonde investimesh qE sigurojnE financimin e kapitalit

ose t6 borxhit, si dhe zgjidhjet hibride, p.sh financimi i ndErmjetem.

o Kredi dhe obtigacione bankare t€ mb6shtetura nga qeveria, te njohura gjithashtu si

garanci.

o Fondet publike: tE disponueshme nE nivelet e qeveris6 lokale, rajonale dhe komb6tare (nE

k6tE kontekst mund t6 zbatohen rregullat e ndihm€s shteterore).

o Financimi publik nE nivetin e BE-sE, pErmes Fondeve Evropiane Strukturore dhe td

lnvestimeve (ESIF).

o Financim i komunitetit nga posht6-lar[ aksionet ishiten nj6 kompanie komunitare, e cila,

ose implementon dhe drejton vetE rrjetin, ose e kryen kete pErmes furnitorEve.

Shiko:lTU "Developing Successful Public-Private Partnerships To Foster lnvestment ln Universal

Broadband Networks" nE
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